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Zmaj Jovin trg. 3. (Minerva palota)

A vízum a népek normális közlekedését gátló ! kevesebb heroizmust igénylő volna ' mellett fekvő város között még min- 
vízumkényszerhez? felépíteni a megértés hiúját azoknak ’ dig silbakot .ill a vizűm. Pedig ab-

Lindberg. Chamberlin, Levine és a távolságoknak összekapcsolására, lmz. bogy a vízumkényszert lebont-
A becsi véres zavargások, ainc- Byrd az óceán beláthatatlan viztö- amelyeket a bizalmatlanság, a gyű- sák. nem kell vakmerőség, nem kell

lyek az osztrák nép, de a szomszé- ’’’egein át, a felhők birodalmának is - . lölködés és a háború minden kárté-
dos országok nagy megnyugvására meretlen rémeivel dacolva hidat v e r- ' kony emléke szakit fel emberek és
is szerencsésen véget értek, egy 
régi problémát, a vizumkényszei 
megszüntetésének kérdését is újabb Newyorktól 
nyomatékkai tolták az aktualitás hom­
lokterébe. Az a körülmény ugyanis, 
hogy annak, aki idegen országba 
akar utazni, beutazási engedélyre 
van szüksége, akadálya volt a for­
rongó Becsben rekedt idegenek me­
nekülésének és ezért Jugoszlávia,
Olaszország cs Csehszlovákia buda­
pesti követei viznmmentességet kér­
tek a magyar kormánytól, amely a 
kérést nyomban teljesítette. Magyar- 
ország, amely elég gondosan véde­
kezik a forradalom bacillusainak l e- 
hurcolása ellen, habozás nélkül fel­
oldotta a vízum kötelezettsége alól 
a Becsből hirtelen elutazott jugo­
szláv, olasz és csehszlovák állam­
polgárokat és ezzel az alkalom hatá­
sa alatt jelentős lépést tett a vízum­
kényszer eltörlése felé.

az a mesebeli elszántság, amely a 
icv'egöég úttörőit fűtötte, csak kö­

tök a világrészek között és immár népek szétválasztására. A glóbusz ' zönséges józan ész. De talán épen 
csak harminchat óráig tart a légiut legmesszebb fekvő pontjait már kő- azért nehezebb ez a feladat, mint az 

Párisig. ■ Mennyivel zelebb hozta egymáshoz a pilóták Amerika és Európa közti légi közié* 
könnyebb, mennyivel egyszerűbb és legendás bátorsága, de két egymás'kedés megvalósítása.

Boris bolgár király Beogradba jön
Beo radbál Bukarestbe megy a bolgár uralkodó

Zagrebból jelentik: A Jutarnji List' gradba,
szófiai jelentése szerint ahol Őfelsége vendege lesz.

Boris bolgár király a legrövi- Beogradból Boris
debb időn belül ellátogat Beo- í Bukarestbe, maid onnan Athén-

I be megy.
i A bolgár király látogatását politikai 
körökben a Balkán-Locarnó élőké-> 

i szifésével hozzák összefüggésbe.

Béesbeíiteljesenhelyreálltarend
A szociáldem okraták  teltétel nélkül rendelték el a technikai sztrájk m egszün- 

A forradalom vörös lángnyelvei-: te tésé t — A vonatok k edden  m egindultak és  dolgozik a posta is — K ilencvenre  
em elk ed ett az áldozatok  szám a — A m unkás-áldozatokat szerdán, a rendőr­

ség  halottait csütörtökön tem etik
nek kísérteties fényében ellenállha­
tatlanul meggyőző erővel mutatta 
meg magát az az igazság, hogy nem 
szabad a vizűm bürokratikus forma­
ságával akadályt gördíteni azok út­
jába, akik egy égő ország iiszkei kö­
zül hazasietnek. De miért ne lehetne 
azt a belátást, amely a nemzetközi 
veszély pillanataiban felülkerekedik, 
állandósítani és kiterjeszteni nyu- 
godtabb, lelnggadtabb időkre is? Mi­
nek fenntartani a vizám szigetelő­
rétegét az egymással érintkezni 
akaró népek között, amikor a vízum 
fenntartása senkire semmiféle előnyt'

Seipel kancellár pozíciója megerősödött
Becsből jelentik: Az. osztrák főváros I galom és remi, tehát nem forog fenn a ! ügyi palota körül még mindig rendőr 

immár likvidálta a sztrájk utolsó részét, veszély, hogy a í émeki események meg- jkordon van. 
a technikai sztrájkot is. ismétlődjenek, ezért a szociáldemokrata ! Az igazságügyi palota belseje állan­

dóan omladozik.
\ Justizpa'.ast leégése következtében 

keletkezett kárt sok milliárdra becsülik 
és minthogy erre az. összegre nincs fe*

párt vezetősége i posta, távíró és vasút 
további sztrájkját nem tartotta szüksé­
gesnek és c'rcndeltc, hogy éjjel tizenkét 
órakor a munkát újból felvegyék. A

Hétiön éjiéikor a szociáldomokrata 
párt minden feltétel nclkiil megszün­
tette a vasút, posta, távíró és tele­

fon sztrájkját is. ' pái(vezetőségnek ezt a határozatát hét- , j eze(
nein jelent, ellenben az országok ide- kormány kereken visszautasította a főn éjjel az Arbeitcrzeítung rendkiviili 

zvetve Lszoeiáldeinokrala párt minden követelé­
sét, amelyet a technikai sztrájk meg­
szüntetésének előfeltételeként támasz­
tott. A szociáldemokrata párt azzal az 
indokolással vo't kénytelen a sztrájkot 
megszűnteim, hogy most már teljes a 
nyugalom és így nem forog fenn a vé­
széivé annak, hogy a pénteki események 
megi-.miitlődjcuek. A szociáldemokraták 
szerint

a munkásság azért kezdett sztrájkot, 
l ogy tiltakozzék a rendőrség borzal­
mas vérengzése és a reakció erő­

szakossága ellen,
amellyel a pénteki eseményeket saját i első rendes vonat kedden reggel hagyta, n ztatott.ik között hatvannégy kommu

I

genforgalniát nehezíti es 
az európai drágaságnak is egyik té­
nyezője?

Ha csak egy puskalövésre akarsz 
menni Szuhoticáról. ki kell menned 
a város másik végén lévő reudőrhiz- 
to.si hivatalba, ott bemondod a nacio- 
nálédat, amelynek hitelességét két 
tanúval igazolod, aztán elmégy a 
városházára, lerovod a bélyegilleté­
ket és az erkölcsi bizonyítvány mev- 
sezrzésével lezárul az előkészületek 
első fejezete. Most jön az adóbizony­
lat kiharcolása. Ez már keményebb 
dió és csak ugy 'ehet feltörni, ha 
az adóhátralékodat kiegyenlíted. 
Amennyiben ezen az akadályon is

az igazságügyi palotát egyelőre nem 
fogják felépíteni,

hanem a palotában eddig elhelyezett bí­
róságokat és hivatalokat átköltöztetik az 
Osztrák-Magyar Bank volt épületébe.

A kom m unisták lapja tovább  
izgat

A forrongásban résztv evő munkás >k 
közül

eddig háromszáz szentélyt tartóztat*

kiadása köz-i'hc Becs lakosságával.
A határoz;!t következtében
éjié kor megindult » posta- és tele­

fonforgalom,
;i vasúti állomásokon pedig megjelen­
tek az alkalmazottak és megtettek az 
előkészületeket rendes vasúti forga­
lom megindítására.

Kedden reggel Becsből már minden 
Irányban megindult a menetrend­

szerű személy- és áruforgalom. tak le,
A vonatoknak alig volt utasuk, mert Kétszázötvenkét letartóztatott ellen sza- 

a közönség i’em értesült idejében a köz-' bályszerii bírói végzés alapján elrendel- 
kkedés rendiének helyreállításáról. Az lék már a vizsgálati fogságot. A letar-

lul volnál, benyuitod a kellőkép fel- eé jaira akatm felhasználni. A sznajk 
bélycfi'zc'St u(Jcvúlkcrvcí y * cs d j ih -jR nkilt nzoiioí'i u hci.\zct Icn5 c k c s c ii mec,- 
kedvező elintézése esetén, uiabb ille- változott, héifötc visszaállt a te!iev nv u-

e' a b'csi Wcstbanhof-ot és kiiogásta-i uista van.
latiul működött kedden már a post i , 
táviró- és telefonszolgálat is.

tékek lefizetése ellenében hozzámtsz. 
az útlevélhez. Véviil következik a 
meglehetősen költ só ■.<.:> vizem és 
még örülnöd kell. ha a benvradi kon­
zulátus nem kivánhi n’cv. hogy szc-

iSzerdán tem etik  ? tü n te té s e k  k ilencven  á ld o z a tá t
A szociáldemokrata párt vezetősége áldozat szív- vagv knpmiyalövést 

mindent megtett annak érdekében, hogy P« tt- 
szerdáu nyugalomban temethessék cl a

k;i-

[nólyesen tedd tisztefcedc, és rnbiz- ~  =
hatod az „ívet a hűvel,azbu, pos - »
tolo ügynökre, akinek buaüsu^at s - tsintípvptihnn nitermészetese,, szintén meyiizeted. » l,3k"a\ X t ó k  ráZ

Ennyi vesz.ödséKbe és kiadasbii , Hli||di!, va|| ilK„„ST\ á.;,lhll, 
kérni, míg az ember abba a helyzet- ]f(t Hv;i,t suivos ,<ebesiilt, akinck él­
be jut. hogy megválthatja a jegyet . biz(osra veszik 
Kelebiára. El lehet képzelni bantu- • - a kAi.„.iz.lk i„1iiak1„„r,il­
yen nép részéről olyan allamerde- • kilszllek. «, |eKii,W, áldozat az Ali­ke . amely az ,itasd, ilyen s a w n -  ^ ^ „ a u s  1,a,alinas l.i.lla-
ratasat írja elő? Minden . I . n , k r „ ki,padok,,,, fekszik.

e oyiRyazato.ssuK, | J ro í ke léllí leiakarva, inezitcleniil. Ili „ezy- 
szamtalan inas inodia .dl re t l e -  * ( y efiy aM.
résére, mint az. Iiosv a külföldi itta- «  hatmincéves „fc,ar,ási al-
zas előzményeit ilyen odisszeava bo- z • s .. . knnnnváiút *e’ie-nyolitsa össze. Mi érlelnie van tehát. kalma«,«.abnek a hopomaM
brsrrtr rrX rocncr.o rd crn S / l ín f lm k  SCU SZétrOlKSOl td a gOlj 0 . A

\ halott ik között van Wintosch Ru­
dolf külföldi kommunista is. aki vala­
mikor újságíró volt és a jugoszláv koru-

A bécsi kommunisták lapja
a Rotc l ahnc még kedden Is uszító 

hangon ir
és reggeli számában óriási cimbetükkel 
a következőket közli:

.1 közit’kcdtsi tzfrdjkot feltétel nél* 
kiil megsziinlcíték,

A szociáldemokrata pártvezetösóg 
teljesen kapitulált.

ii mtisták ’apjának. a Proletár cirnii lap -, a kormány és a pclgárság gúnyolódik a 
bak szerkesztőségében is dolgozott. A , munkásságon. A fcjnélkiili pártvezetök a 
n ; gyarországi kommiin idején szere- fasizmust segitik uralomra.
pelt, mint a tanácskormány alkalma- R^he bahne-t hétfőn kétszer is ei- 
zettja, maid a proletárdiktatúra h.ká- koboziák.
sa után Bécsbe menekült, ahol - kom | a n agyn őm et- és  a néppárt
n.unista lapnak volt a munkatársa i S eitz  po lgárm ester ellen

A veres zavargás áldozatainak tetiic- nagynéniét néppárt hétfőn este ülést
lését két részre osztottak. A munkásai- tartott, amelyen elhatározta, hogy bi- 
ilozarokat szerda délután két óiakor, Za|jni nyilatkozattal fordul a kormány* 
nig a rendröség halottait csütörtök dél- b,lz \  p/irt a véres eseményekért a tel- 
Jtán fél négykor temetik. jer; felelősséget azokra a politikai körök-

A parlament épülete és az igazság- re hárítja, amelyekből a tömegeknek ,
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k'Hiiiány és a kormányzati szervek el­
leni ielolötíen izgatása kiindult.

különös mértékben felelős a nagy. 
német párt és a néppárt szerint

Bécs polgármestere, Seitz,
mint tartományi kapitány, aki a döntő 
órákban nem volt elég erős, hogy kielé­
gítő állami erőnek jókor való beavat­
kozásával gátat vessen a rettenetes vér­
fürdőnek.

Kienböck pénziigyminisztier kijelentet­
te az újságírók előtt, hogy a legutóbbi 
napok eseményei bizonyságot tettek ar­
ról, hogy az osztrák valuta szilárdságát 
még olyan fajta epizódok, mint a leg­
utóbbi napok eseményei sem tudják 
megingatni. Meg van győződve arról — 
mondotta — hogy Ausztria zavartalanul 
meg fogja kapni azokat a külföldi hite­
leket, amelyekre a termelés fokozása 
érdekében szüksége van.

A külföldi diplom aták állás- 
fog la lása

Illetékes helyen közölitek a sajtóval 
hogy a közeljövőben más fővárosok 
rendőrségének mintájára

páncélautókkal és gépfegyverekkel 
fogják felszerelni a rendőrséget.

Londonból 
kel ío

az osztrák szociáldemokratákat nagy 
vereség érte,

m ert,a legutóbbi bécsi események követ- 
Kijelentették illetékes helyen azt is. 1 keztéhen elvesztették a második interna-

hogy
áz a hir, mintha a Becsben időző 
idegen diplomaták a csehszlovák 
követ lakásán tanácskozást tartot­
tak cs nagyjelentőségű' határozatot 
hoztak volna, nem felel meg a való­

ságnak,
mert a diplomaták semmiféle konferen­
ciát nem tartottak. A külföldi diploma- 
rák állásfoglalása csak arra szorítko­
zott, hogy magánúton közléseket és je­
lentéseket juttattak egymáshoz.

S eipel kancellár pozíciója  
m egerősöd ött

Politikai körökben úgy Ítélik meg a 
helyzetet, hogy a

Seipef-kormány pozíciója az ellen­
zékkel szentben jelentékenyen meg­

erősödött.
A sajtó és a közvélemény most már a 
politikai felelősség kérdésével foglalko­
zik. A Neues Wiener Journal a véres za­
vargások kitörését a kommunisták akna­
munkájának tulajdonítja és rámutat arra 
hogy-

pénteken három berlini orosz kom­
munista érkezett Becsbe,

kik közül ketten a berlini orosz kereske­
delmi misszió alkalmazottjai voltak é s ; 
akiket le is tartóztattak. A lap szerint a ;
berlini kommunisták megjelenése nem az A merénylet részleteiről további ér-
egyetlen bizonyítéka annak, hogy a tö- tesitések nincsenek, csupán annyi l ét elvtársuknak, Sucro-nak és Van-
ineg njegvaditásában a kommunista agi­
tátoroknak nagy szerepük volt. Rajtuk 
kivtil még egész csomó külföldi kommu­
nista ügynök do’gozoitt a tüntetések el­
mérgesítésén. Az ticcai harcok egyik ha­
lottjánál okmányokat találtak, ainclyek-

a m erén yletn ek  m esszem en ő  kö­
v etk ezm én y ei lehetnek.

bői kitűnik, hogy az orosz szovjetdele- Bizonyos, hogy a konzul megölése- 
g_a,cl°_.ŝ ° J L re.n?^rseg.,a'" í ért a washingtoni kormány elégtételt

is fog követelni és nemcsak a bíinö- ben több ház erősen megrongálódott kezű ember. Áverésen bukásának csaktál Összegyűjtőn anyag szerint szabáb 
szerű

puccskísérletről volt szó, amit né­
met kenununistavezérek útmutatá­
sa alapján akartak keresztülvinni, 

hogy Bécset kommunizálják.
A rendőrség hétlön elkobozta a Rote 

Fahne cs az Abend citnii lapokat, mire , 
az Abend második kiadásban jelent meg 
amelyben a cenzúrázott részeket üresen 
hagyta. 1

Seipel kancellár megingáthatlan ma- !
Rátartása széles körökben mély benyo- 1 ÖI*» S z i l b o t i C S  D o rSÚ 
mást keltett és

épp a kancellár tekintélyének meg­
növekedése volt az, ami a szociál­
demokrata párt vezetőit arra a be­
látásra bírta, bogy a sztrájkot be 

kell szüntetni,
mert a Seipellel szemben való további el­
lenállás esetleg csökkentette volna a szo­
ciáldemokrata párt híveinek számát. nyilatkozott a szuboticai listavezetés 

A magyar szociáldemokrata kérdéséről ós a következőket inon-
u O lu l •párt üdvözlő  távirata

A magyar szociáldemokrata P-rt egyik 1/oőő volna, ha az igazsdgiigyminisz- és annyian ajánlották fel a sziiboti- 
titkára, meg hétfőn repülőgépen Becsbe, tér ur visszalépne szuboticai jelölt- cai kerület mandátumát, hogy ebből! 
érkezett és átnyújtotta az osztrák párt ségériil. Annál is inkább, mert több- meg kellett állapítanom, hogy Rado-c 
vezetőségnek a magyarországi párt tid- szőr kijelentette, hogy nem kivania Hies urnák nincs taíaia abban a ke-vezetőséguek a magyarországi párt tid 
\özlő iratát,

amelyben a magyar szociáldemo. 
krata párt szolidárisnak jelenti ki

magát az osztrák púrtvezetösvg tö­
rekvéseivel

és részvétét fejezi ki az . .ai harcokban 
elesett munkásáldozatok elvesztése felett

Mint Rómáitól jelentik, az olasz politi­
kai köröket és a sajtót meglepetésszerűen 
érték a bécsi események. A Tribuna azt 
írja, hogy a helyzet súlyos és, a legna­
gyobb figyelemmel kell kisérni a fejlemé­
nyeket. Világos, hogy az Európa köze­
pén beivel foglaló kis Ausztria nem leltet 
forradalmi mozgalmak tűzfészke.

Olaszország a legnagyobb figyelem, 
mel kiséri az ausztriai eseményeket, 
mert joga és kötelessége, bogy őr­
ködjék a saint-germajni békeszerző­

dés betartása felett,
A l.avoro d’ltalia szerint a mozgalmat 
Moszkvából irányítják, azonban

előre is tiltakozni kell az ellen, hogy 
az eseményeket a csatlakozás mel­
lett való izgatásra használják fel.

A kiilíöklf sajtó a bécsi esem én yek rő l
mdonból jelentik: A bécsi események- I zetközi kérdések merültek volna fel, m ert, választóimmal hamar megérttettük 
foglalkozva a Times azt írja. hogy :'a volt osztrák-magyar monarchia terűié- egymást. A magyarokkal is élbe- 

tén alakult 1 szélgettem. Ismételték előttem, amit
utódállamok nem maradhattak volna . úgyis tudok, hogy jó polgárai az ál- 
közrpy".-k  egy esetleges kommu- lantnak. Nekünk is mindent cl kell

: cionálébati élvezett tekintélyüket. Bauer 
Ottó dr. és Adler Frigyes dr. váltig azt 
hangoztatták — írja a lap - -  hogy Bécs 
az, egyetlen város, amelyben Moszkva és 
Amszterdam hívei békésen megférnek 
egymással, most azonban bcbizonytilt, 
hogy ez nem felel meg a valóságnak.

A Daily Chronicle kiemeli, hogy 
a bécsi véres eseményeknek .Mosz­

kva volt az okozója.
11a a zavargást nem sikerült volna gyor­
san eiioj.ani, akkor nagyon súlyos nem­

**., - A*, v iföMfcWWa J

Merényletet követtek el 
az Unió mexikói konzulja ellen

N izzában is bom bát dobtak az am erikai konzulátus  
ép ü letéb e — Az anarchisták v ilágszerte m erén y lete­
ket rendeznek  az E gyesült-Á llam ok k ü lk ép viselete i 

ellen , két e lv tá r su ; h a lá lra ité lése  m iatt
Mexikóból jelentik: Az ország- fog tekinteni és nem lesz hajlandó 

ban óriási izgalmat kelt az a hir. teljesíteni, 
hogy

a M exikóba küldött észa k a m e­
rikai konzul lakosztá lyába id e­
gen m erénylők  hatoltak be és a 

konzult m egölték .

keriilt nyilvánosságra, hogy a tette- őfi7/-nck halálraitélése miatt, 
sek megszöktek és nyomuk veszett. Mint Párisból jelentik, 

Politikai körökben attól tartanak. ;
hogy

sok felderítését és szigorú niegbün- , és a kár jelentékeny. A hatóságok 
tetősét kívánja, hanem könnyen le-(Szerint a ,bombát valószínűleg olasz 
hetsóges, hogy olyan rendszabályo-; anarchista dobta, bogy ilyen módon 
kát is. amelyeket majd a mexikói í tüntessen az Amerikában halálra 
szocialista közvélemény a köztárs?-‘ívéit Sacco és Vandctti anarchisták ihatiaiiu ilrejutása a jelen pillanat- 
ság bcliigycibe való beavatkozású.'m ellett. \han külpolitikai szempontból kedvez a

A v a jd a sá g i S vá jc
a  s z u b o t ic a i  fi* táv

i n e m z  f i s é g e k r ö l ____________________ ___
érdekéit Albaidabdn és újabban kmono-

Vasárnap, amikor a szuboticai ke-'kívánja, hogy Szubotics ur lepjen sü» agrikulturális téren tlyan befekteté- 
riilet járási jelölését ejtették meg, vissza a szuboticai jelölésről. seket eszközölt, melyek Albánia gr.mla*
Szuboticán járt dr. Radonics .lován Radonics nyilatkozatára vonatko- >b;‘gi helyzetét is erősen megjavítják, 
is, aki a maga híveivel konferenciát zólag dr. Szubotics Dusán igazság­
tartott és szintén jelölteket állított, iigyniiniszter a Hdesmegyei Napló 
A konferencia után dr. Radonics ■ beogradi munkatársa előtt a követ-

Az én véleményem szerint leg- képviselőségből. Annyian jöttek ide

szőr kijelentette, hogy nem kívánja /lies urnák nincs lalaja abban a ke- 
megtartani a szuboticai tnandátu-. ihletben, ahova ö szintén mint isme- 
mot. Különben itt senki sem ismeri ■ rétien ember ment és amelyet két 
öt és a radikális párt egysége is azt'cikluson át képviselt. Erre való tc-

A .Ui’ssfl.srt’ro moszkvai jelentést közöl kiuRtte! cl kellett fogadnom a lista- 
amcly szerint a harmadik internaeionálé j vezetőséget. l.n az, alkotmányban 
jdiiiuu az osztrák munkásokat, hogy biztosított jogomnál fogva a szom-
fol.vtassák a sztrájkot és küzdjenek to­
vább a polgárság ellen.

Párisi jelentés szerint a francia lapok 
a bécsi eseményekkel foglalkozva kieme­
lik. hogy a forrongás gyors kitörése és
a sztrájk prokkunálása arra mutal. hogy Iái iiigg. hogy milyen lesz a nép.
szervezett forradalmi akcióról van szó 
azonban a Temps és néhány más lap férni'
tartással fogadja azokat a híreket, hogy .'erre és csak erre legyünk figyelem- 
a bécsi felfordulás kommunista mozgalom :mel. Én a nép akaratát parancsnak 
eredménye volna. A Libertc külpolitikai tartom  és a népet nemcsak addig 
szempontból igen pessziniisztikusan Ítéli; akarom  szolgálni, tiniig szavazatát 
meg a helyzetet, mert le nem adja, hanem azután is.

a bécsi események alkalmat adhat- Arra a kérdésre, hogy milyen be- 
! nyomásokat szerzett a miniszter el­
ső vajdasági útja alkalmává', dr. 

A~íap felszólítja a nagyhatalmakat, Imgy Szubotics a következőket mondotta: 
uz események likvidálására kezdjenek A legjobb és legkellemesebb

ii2k akár a Relcbswehr-nek, akár az 
olasz fasisztáknak a beavatkozásra.

diplomáciai tárgyalásokat.

ifsta rvn'om által támasztott kon- 
i.iktussal szemben.

Prágai jelentés szerint a csehszlovák 
polgári sajtó feltűnést keltő cles hangon 
foglalkozik a bécsi eseményekkel. A Na- 
rodny Politika

egyedül a szociáldemokrata párt 
vezetőségére hárítja a felelősseget 

a történtekért
és hangsúlyozza, hogy Ausztriának ga­
ranciát kell. nyújtani arra. hogy hasonló 
események nem Ismétlődnek meg a jö­
vőben.

I

A római albán kövei a jugoszláv"  
albán konfliktusról

Rómából jelentik: A római ajbán kö­
vet, Vrioni hosszabb nyilatkozatot tett 
a jugoszláv-albán konfliktusról és álta­
lában a Balkán békéjéről.

— A jugoszláv-albán konfliktus — 
mondotta Vrioni — likvidálódott. Ne- 

4 , . .  . . .  , 1 .künk albánoknak szerencsére olyan ha-
\  liatosagok valószínűnek tartják, l(,imas protektoraink vannak, hogy első

hogy
a m erén y letet anarchisták k ö ­
vették  el, akik m ost v ilá g szerte  
izgatnak az E gyesü lt-Á llam ok  

külképviseletei ellen ,

a n izzai am erikai konzulátus e l­
len ism eretlen  m erénylők  hétfőn  
este  bom bam erényletet k övettek  

el.
A merényletnek emberélet nem esett , Balkánon. Bratianut föltétien nagyrabc- 
áklozatul. de a robbanás következté- csülöm, elsősorban azért, mert erős-

ig a z sá g ü g y in  in is z te r  n y i la tk o z ik
s k é r d é s é r ő l ,  a  VUjdaság* t("loz Mussolininak. Az olasz minisz- 

é s  a  Hí a g y a r o k r ó l * icrelnök kitűnően felfogta az olasz töke

kezöképp nyilatkozott:
— Én Radonics mandátumát nem

veszem cl, én őt nem ütöttem ki a

bőd, szuboticai és a kraguieváci ke­
rületben is fellépek, mert az a véle­
ményem, hogy a nép akaratát tcljc- 
siíeueni kell. Lehet, hogy a szuboti­
cai mandátumot tartom meg, ez at-

hangulat velem szemben, mert az 
állam és a párt érdeke is az. hogy

benyomásokkal jöttem vissza a Vai-
1 daságból. A német üdvözlő beszé- 
dekre szükségesnek tartottam né­
metül válaszolni, német anyanyelvű

követni, hogy demokratikus álla­
munkban jól érezzék magukat. 1:1 
tudom képzelni, hogy a Vajdaságban 
is olyan helyzet legyen, mint a de­
mokratikus Svaiéban, ahol teljes 
egyetértésben élnek a különböző 
nemzetek.

— Nagyon örülök, hogy a ma­
gyarság politikai ösztöne megtalálta 
a helyes utat s a Vajdaságban a ma­
gyarok a radikális pártot támogat­
ják.

A kis Albánia
nagy protektorai

pillanattól kezdve sem aggályoskodtunk, 
; hogy milyen eredménye lesz ennek a 
i kis elvitatkozásnak. Nem szabad ette- 
j tejteni, hogy Albánia Olaszországgal cs 
'■ Angliával igen jóviszonyban van és ezek 
a nagyhatalmak nagy éberséggel örköd­
nek a Balkán békéje fölött.

Az ujságiró kérdésére, hogy mi a vé­
leménye Bratianu liatalomrakerüléséről, 
az albán követ így válaszolt:

— Ha Bratianu úgy tesz, ahogy mi 
várjuk, akkor évekig szélcsend lehet a

a módja volt furcsa, különben általáno­
san tudóit volt az összes európai diplo­
máciai körökben, Imgy Bratianu akkor 
veszi kezébe a kormányt, amikor akar-

francia érdekeknek, jól jön Jugoszláviá­
nak és egyelőre csillapítója a balkán­
kérdés elmérgesedésének.

Milyen módon nyilvánul meg az 
olasz-albán jóviszony?

Albánia a legnagyobb elismeréssel

er-s < i

Patent

jaradicsom -paszirozó
minden jobb vas- és háztartási Üzlet­

ben kapható W7i9
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Pártvezérek inváziója a szuboticai kerületben
Augusztusban fog kulm inálni a választási harc — Sztrilics Béla szerdán  Szu-
L°röv»íáet r|kez n r  SMÁáráS li® b ,é?r«  P p val — Sztankovics m iniszter noviszadi 
tárgyalásai — Dr. Moser János lett újból a ném et párt noviszadi listavezetője  

N in csics M om csiló é s  Sztankovics Szvetozár B ecskerekre utaztak

Magyar jelölt a Pribicsevics-párt szombori 1 stáján
Szubotica cs környékén augusztus hó­

napban fog megkezdődni az intenzivebb 
választási kampány. Augusztus hónapban 
az összes pártvezérek meglátogatják 
Szuboticáit és résztvcsznek a pártjaik ál­
tal rendezendő népgyiiléseken.

Az első nagygyűlés valószínűleg a lior- 
vát parasztpárté lesz augusztus lietedi-
kén, amelyen Radies István is beszélni 
fog. Ezután a radikális párt és a demo­
krata párt fog nagygyűlést tartani. A 
radikális párt nagygyűlése hir szerint 
Szentán lesz, ahol dr. Szubotics Dusán 
igazságügyminiszter fogja elmondani 
programbeszédét, a demokrata párt pe­
dig Szulxiticán vagy Topolán rendezi első 
nagygyűlését. A demokraták gyűlésén 
Davidovics Liuba is résztvesz, aki a neki 
felajánlott noviszadi listavezetői jelöltsé­
get is Grol Milánnak fogja átadni. A 
független demokraták nagygyűlése Szu- 
boticán lesz augusztus hnszonnyolcjdii in 
a városház előtti té<ren. A népgyülésjti 
Pribicsevics Szvetozár, DobaiiOx-'":ski 
Pál, Toűorov Miilán és többen fognak be­
szédet mondani. A többi kisebb pártok, 
illetve a polgári blokk még nem határoz­
ták meg gyűlésük időpontját.

S ztr ilics  B éla  m issziója
A Rdjics Szvetiszláv belügyminiszteri 

osztályfőnök elnöklete alatt megtartott 
kerületi radikális konferencián, amikor 
dr. Szubotics Dusán dr. igazsagiigymi- 
nisztert listavezetőnek választották meg, 
a járási jelöléseket határozatikig Szubo­
tics Dusán dr.-ra bízták, aki a szerveze­
tek, illetve a nép meghallgatása után fog 
dönteni arról, hogy ki legyen az egyes 
járások jelöltje.

Szerdán délelőtt Szuboticára érkezik 
Sztrilics Béla nemzetgyűlési képviselő, a 
ki fontos missziót tulajdonítanak a járási 
jelölésekkel kapcsolatban. Szitrilics Bélá­
nak az a feladata, hogy a nézeteltérése­
ket és a személyi differenciákat elsimítsa 
és olyan megoldást létesítsen, amelybe 
mindkét frakció beleegyezik.

A m in iszterelnök  nem jön  
Szuboticára

Szuboticán néhány nappal ezelőtt egy 
ujságközlemény nyomán az a hir terjedt 
el, hogy Vukicsevics Velja miniszterelnök 
vasárnap Szuboticára érkezik. A Bács- 
megyei Napló munkatársa érdeklődött* 
eziránt Manojlovics Dusán főispánnál, a 
ki kijelentette, bogy a miniszterelnök 
Szuboticára jöveteléről nincs szó és tu­
domása szerint a miniszterelnök nem 
szándékozik vasárnap Szuboticára jönni.

Szubotics Dusán dr. igazságügyminisz­
ter szombaton délután, vagy este érkezik 
meg Szuboticára, ahol résztvesz egy szü- 
kehbkörii pártkonfcrenciáu. Szombaton 
este az igazságügyminiszter tiszteletére 
a hivatalos radikális párt bankettet ren­
dez. Vasárnap délelőtt a radikális párt 
kerületi konferenciát tart. amelyen for­
málisan is megválasztják listavezetőnek 
Szubotics Dusán dr. igazságügyminisz­
tert.

A P rib icsev ics-p árt szo m ­
bori listája

Szomborból jelentik: A szombni vá­
lasztókerületben hétfőn véglegesen ö s ­
szeállították a független demokrata p á rt,, .
jelölő listáját. A kerület listavezetője iota nein ‘ :a , 
dr. Grigorievics Emil városi tbszti-föor-i Arra a kei tie 
vos. Szombor város jelöltté Szloikov ’ Davidovics beszetleltez, a kulugynu- 
Rada bankigazgató, helyettese Naszta niszter kitérő választ adott, 
sics Liubisa gazdálkodó. Szottibor-járási | Lcliet-c kormánykrizisre szá­
jelölt Csonics Triva dobrovoliáe. helyet- mitani? kérdeztek az újságírók, 
tese Milosevics Nikó szanticsevói dob- is lehetséges felelte Ma-
rovoljác. A batinai és dárdai iárások fjn^Qvjcs
jelöltje dr Panics SzvetozAr szombori K„enzé'kj körökben az a vélemény, 
ügyvéd, helyettese Nemet íereae háti- . Mnrinknvies ntia nem főznai gazdálkodó, a Pribicsevics-párt hoKV - a, 7 J  -rz i n t ?
egyetlen magyar jelöltje. Odzsnci ’á- eredménnyel járni, inert e le ü „ 
rás: Latász Mrirkó nyugalmazott ben- tek a két korinanyzopatt közt igen 
gradi agrárbiztos, helyettese Cr lianszki j nagyok.
Jócó pivnicai gazdálkodó. Aoatiui ja- "Davidovics Ljuba vasárnapi be-
rás: Bunjevcsev Koszta anatml gazdász. széde egyébként nagy visszhangot
helyettese Vidákovics Nikola szondi kcjíett a demokrata pártban. Sokan
Kazdasz. Kulai járás: Kangrga Jovan magyarázták Davidovics föllé-
beogradi közoktatásiig’ i inspektor, he- ‘benőét míg nem éeapitcitúk „irg. P«set, liosy a patt ketteszakadasut 

akarja elérni, illetve azt, hogy akik
R adlcs-pártl lista  Szom bor- Vukicseviccsal tartanak, lépjenek ki 
ban a pártból. Ez a feltevés azonban íé-

* r, ., , , i t , .  vésnék bizonyult és maguk a demo-A Radics-part Szombor-keruleti szer- , ' , • ■c„,nrni, r-H. iőnvirs niel-vezete listavezetőjévé dr. krata miniszterek is Da\ idovics me
György volt képviselőt választotta meg, lett vannak.

•lárási jelöltek: Szombor városi jelölt 
Sztria'es József szombori föld mi*, e.;, he­
lyettese Dzsinics Ferenc szombni föld- 
míves. az apatini és batinai tárás íviölt- 
'c Kollár Mátyás szombori íigvvóJjc’Ölt, 
helyettese Matarics Máté szombori föld 
míves, a dárdai járás jelöltté /Jf-isf Qá 
bor földmives (Doroszlovó). bei.,tilese 
Drobinu Márton földmives (Kupi kzi’ia). 
A kulai és odzsaeii járások jelöltje 
Smelik Iván nyugalmazott ezredes >'Vi- 
icvitiea). helyettese Midii József föld- 
míves (Vinkovci). a szombori iárás je­
löltjei Trombitás Péter földmives (Tc- 
Iccska). helyettese Vidríkovics Mííó föld­
mives (Mileties).
/

A ném et párt ü lése  
N oviszadon

A német párt Noviszad-kcriileti szer­
vezete hétfőn Noviszadon ülést tartott, 
amelyen dr. /Vrz Ferenc, a Deutsches 
Volksblatt főszerkesztője elnökölt és a 
kerületből .sok delegátus vett részt. Dr. 
Moser Hans volt nemzetgyűlési képvi­
selő hosszabb beszédben foglalkozott 
az általános politikai helyzettel és a 
német párt választási kilátásaival. A 
kerületi gyűlés egyhangúlag álból ár. 
Mosert választotta a noviszadi kerület 
németndrti listavezetőiévé. A Kerületi 
gyűlés a pártvezetőség hozzájárulásá­
nak reményében kijelölte az egyes já­
rási jelölteket. Megválasztották ezután

Marinkovics Szkopljéhen tárgyalt a miniszterelnökkel 
a kormányzópártok viszonyának rendezéséről

A dem okrata m in iszterek  azonosítják m agukat D avidovics álláspontjával

Pribicsevics ellenzéki blokkot akar létrehozni
Beogradból jelentik: A két kor­

mányzópárt közti viszony Davido­
vics Ljuba ismeretes beszéde követ-
keztében meglehetősen kiélesedett, retné felhasználni és állítólag arra 
Politikai körökben számítottak arra, törekszik, bogy a demokrata párt 
hogy az uj helyzetben Vukicsevics \ elégedetlen elemeivel és a Pasics- 
Velja miniszterelnök meg fogja sza- csoporttal együttműködést hozzon 
kitani délszerbiai útját, de ez nem j létre. Hogy ez az akció mennyire 

sikerül, az Vukicsevics és Marin­
kovics tárgyalásainak eredményétől 
függ. Kormánykörökben bíznak ben­
ne, hogy a krízist cl lehet kerülni és 
Vukics megnyugtató nyilatkoza-

törtélit meg és ezért szükségessé 
vált, hogy Marinkovics Voja dr. kül­
ügyminiszter leutazzék Szkopljcba 
és megkísérelje az ellentétek tisztá­
zását. Annyi bizonyos, hogy a de­
mokraták türelmetlenül követelik a tot fog te'nni a demokraták elégiilet- 
közigazgatási apparátus kicserélését, Icuségcnek lecsillapítására.
amire nézve Vukicsevics Velja ígé­
retet tett.

Marinkovics Voja az ellentétek át­
hidalására törekszik, bár jellemző, 
hogy elutazása elölt nem tanácsko­
zott Davidovics Ljubával. Az ujság- 
irók e)öu Marinkovics a következő­
ket mondotta:

— Elutazom, hogy találkozzam a ...... . . , ,
niiiiiQ7fprPÍnökkpl okit iulius 4 ike l Kem a külügyminiszter nem tett sem-T ncln íJttoni ' lkL! miféle közlési a nyilvánossás: szá-

Arra a kérdésre, hogy mit szól a ; mura.

az ni tisztikart. Elnökké: Wagner Ist­
ván noviszadi kereskedőt, ale'nökökké:
Petri János novosóvéi állatorvost. Pe­
ringer Ftilöp litelí gazdálkodót -'s a 
noviszadi helyi szervezet mindenkori,
elnökét választották meg. aki gyuttal 
az duók mindenkori helvetese. litk irrá:
Hamm Ferenc hírlapiról, pénztárnok­
ká: Ziegesberger József főkönyvelőt
' 'i’Óm ."V "iC'u  t . i- i. ■ Jöltje Matiiiszki kuka nyugalmazott pol-
■■■'' i -U -?tta *l, 1X1 al|k‘a i , gármester. Becskerek város jelöltje
H u’S ,,:." íia uiysct. 1," 'e,vei| dr*1 f’opovics s ztOjáii tábornok, becskereki
nans Moser is megjelent. A gyűlésén! m u u ^ í

a járási jelölésről határoztak. A szerém-
ségi német pártszervezet lndiián tar­
totta kerületi ülését, amelyen megala­
kították a szerétnségi német pártszer­
vezet tisztikarát. Elnök: Breudl József 
(Puma), alelnökök: Dibisch János On­
dija) és Hcíner Ádátu (Franztal) lettek.

M agyarpárti gyű lések
Sztarakanizsáról jelentik: A magyar 

párt legutóbb Adorjánon. Kishegyesen és Stegen feküdt, már teljesen felgyógyult
a környéki tanyákon több gyűlést tar­
tott, maid Sztarakanizsán a Katholikus 
Kör helyiségében volt magyarpárti gyű­
lés. Dr. Batta Péter helyi elnök hosz- 
szabb beszédben üdvözölte a magvar 
párt kiküldötteit dr. Sdntha Gvörgy or­
szágos elnököt és dr. Sztreliczky Dénes 
főtitkárt. Dr. Strcliezky Dénes részle­
tesen ismertette a radikálisokkal kötött 
Paktumot és a magvar párt program-

Prtbicsevics Szvetozár a demo­
krata pártban mutatkozó elégedet­
lenséget' a saját pártja céljaira sze-

V ukicsevics m iniszterelnök  
és M arinkovics külügym i­
niszter kétórás tan ácskozása

Mint Szkopjéból jelentik. Marin­
kovics Voja ár. külügyminiszter két
óra hosszal tanácskozott Vukicse- nálni a választásokat megelőző zavaros
vies Velja miniszterelnökkel. A ta­
nácskozásról sem a miniszterelnök,

Marinkovics Voja dr. szerdán uta­
zik vissza Beogradba.

Dr. Szubotics Dusán 
nrograníbeszéde Kra- 
guievácon

Dr. Szubotics Dusán igazságügy­
miniszter, aki tudvalevőleg Szuboti- 
cán és Szoniboron kívül Kragujevá- 
con is vállal listavezetői jelöltséget, 
szerdán Kraguievácra utazik. Az 
igazságügyminiszter rcsztvesz a ra­
dikális párt ottani nagygyűlésén és 
prograiubeszédet tart.

A demokrata oárt végre- 
haitó bizottságának illése

Kedden délelőtt tíztől tizenkettőig 
jlést tartott a demokrata párt vég- 
■ehaitó bizottsága. Az ülésen a jelö- 
ések kérdésével foglalkoztak. Eddig 
l beogradi, valjevói, rudníki, píroíi,

ülést tartott a demokrata párt vég-1 legszigorúbban végrehajtja rendeletét. A 
rehajtó bizottsága. Az ülésen a jelö- 1 cigányság ezzel szemben azzal érvel, 
lések kérdésével foglalkoztak. Eddig < hogy építenének felhőkarcolót is — h> 
a beogradi, valjevói, rudníki, píroíi,' lenne rávaló pénzük.

iát. Hosszabb beszédet mondott még' 
dr. Sdntha G’ orgy, maid Horváth Ist­
ván adorjáni plébános és dr. Batta Pc-1 
tér ügyvéd, helyi elnök beszéltek.

S ztan k ov ics és  N incsics  
B ecskereken

Beogradból jelentik: Sztankovics Szve­
tozár íöldmivelésiigvi miniszter kedden 
este hat órakor elutazott Becskerekre, 
ahol szerdán részt fog venni a ke­
rületi pártkonfcrenciáu. Ugyanerre a 
konferenciára autón elutazik Nincsics 
Momcsiló volt külügyminiszter is.

4  dem okratáké az e lső  lista  
Felsöbánátbau

Kikindáról jelentik: A felsőbánáti de­
mokrata párt kedden adta be választási 
listáját a kikindai törvényszéken. Lis­
tavezető: dr. Sctycrov Szlávkó voll 
képviselő. Kíkiuda város és járás ,ie-

cs jásatomicsi Járás: Moliac Milivoj 
gyógyszerész, novakanizsai járás; Zá. 
rics Száva kisbirtokos, novibecseji já­
rás jelöltje Jagedics Zsárkó.

S ztan k ov ics S zvetozár  
N oviszadon

Noviszadról jelentik: Sztankovics
Szvetozár miniszter, aki néhány napig 
a beogradi Vracsar (szanatóriumban be-

és hétfőn Noviszadra érkezett. A mi­
niszter a polgármesteri hivatalban érte­
kezletet tartott, amelyen <fr. Kovácsé- 
vies György főszolgabíró. Pooovics Dá- 
ka. dr. Hraskó József és a noviszadi 
járásból néhány szlovák választó vett 
részt. A miniszter a Noviszad-városi 
helyi szervezet vezetőivel Is tanácsko­
zott. Sztankovics Szvetozár kedden reg­
gel visszautazott Beogradba.

csacsaki és vraniai jelöléseket hagy­
ta jóvá a végrehajtó bizottság.

A Pasics-csooort kon­
ferenciája

A radikális párt Pasics-csoportja 
az utóbbi napokban igen agilisnak 
mutatkozott. A csoport tagjai ked­
den Trifkovics Márkónál konferen­
ciát tartottak, de a konferencia tár­
gyáról nem voltak hajlandók felvilá­
gosítást adni a sajtó képviselőinek.

Cigányok ultimátuma
A vrsaci cigányok az ellenzékre  
szavaznak, ha házépítésre kény­

szerítik őket
Vrsacról jelentik: Érdekes módoq 

akarják a vrsaci kóbor cigányok kihasz-

és izgalmas időket, hogy a maguk hely­
zetén könnyitsenck. Vrsac város ta­
nácsa rendeletét adott kt, melyben ki­
mondta a Vrsac határában táborozó ci­
gánytelep feloszlatását. A város felszó­
lította a sdtorvdros« lakóit, l.őgv jú­
lius 31-ig vagy hagyják el a város te­
rületét. vagy Pedig építsenek maguknak 
rendes laki házakat a részükre kijelöli 
helyen.

A cigányok ezt az intézkedést sérel­
mesnek találták és vezetőjük utján ki­
jelentették, hogy abban az esetben, lid 
ezt a rendelkezést nem változtat Iái 
meg, mindazok a cigányok, kiknek sza- 
vazati joguk van és eddig szavazataikat 
mindig a kormánypártra adták le. oá 
ellenzékhez csatlakoznak és szavazata) 
ikkal az ellenzéki listái fogják tdtnoi 
gatni.

A városi tanács azonban a cigányoké 
mik »fenyegető ultimatuma« ellenére 4 
legszigorúbban végrehajtja rendeletét é|
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A  tanár bepörölte
diákjait

'nem volt hajlandó uj modellt készíteni, 
sőt ez ellen erélyesen tiltakozott, arra 
hivatkozva, liogv a fclillblrálók nem

az ifjúságot, hogy három napon belül A P f l V )  C S 6 V Í C S * F k Á l * t  
rendezze az ügyet ügyfelével és t i z e i n  t

is elhagyta a n o v lz a ű i  
köz\\!vü ló

d , , o kapta az engedélyt a szobor felni itasá- ' neki még járó követelés,. Az önképzö-1
Bonyodalom  a S  .remac-szobor- ra Hosszas eredménytelen tárgyalások kör írásbeli válaszában visszautasította Nuv?zadról jelentik: Novisz-ij város

akció k ö r iii  mán megbízták végre Pesies .lován heo- Bodrozsies kö'eteiését. invatkozva a kiszélesített tanácsa hétiön dé titán tar-
Szentáról ielcmik- a s z p i . i , í aradi szobrászt! iivészt uj mellszobor cl- xzób:li szerződ.’ »,-el melynek a négy- tolta rendes közgviilé'ét ür. Borom Bra-

készítésé' 11. Pesies . imái szívesebben ! ezcrőtszáz dinár kifizetésével eleget niszláv polgármester elnöklete a' itt.
vállalta a szobor megmintázását, mert tett,
‘•zcmélycs ismerőse, éveken át intim Miután a íeek közt nem sikerült a

ki a modcllért még kétezer dinárt, kü- 
szakértök, a miniszteriunitól pedig meg- lönhen poros utón érvényesíti a szerinte

názium önképzőköre akciót indított, hogy 
Szremác Sztcván hírneves szerb humo­
ristának, Sgenta város szülöttjének szob­
rot emeljenek. A szoborfelállitáslnz 
szükséges összeget gyűjtéssel, társada - 
mi propaganával, előadások rendezé é- 
vel próbálták összehozni. A gyűjtés 
szép eredménnyel is járt. Nemcsak Ju-

po’gáruiesteq jelentés titán I mincsies 
.1 .ván dr. a Pribicsevics-párti bízott-

barátja volt a költőnek. Miután ezt a megegyezés, ptfr/m kerül ti sor a lögim- sági tagok nevében nyilatkozatni teí*.
modellt megfelelőnek találták, most már , náziunti Hínár i's deákjai közt. 
bronzba is öntik. a  szobrot, amelynek inodel’jét /'<" <s

A napokban ujabb fordulat állott le .lován készítette, a pör kimenetel' l

; melyben kifejtette, hogy sérelmesnek 
’alá' a azt. Ip gy az eddigi tizenkét tör

uviiatósági bizottsági tagság helyett
ebben az ügyben. Bodrozsies ügyvéd-I függetlenül. a. szentai népkertben á llt- úrijának  csak hét helyet adtak, noha 

goszláviában támogatták az ifjttsági rnoz. ; ic> dr. I.ndaics Milos utján felszólította Jók fel. 
fiaimat, hanem még Amerikából is egy- ________
re-tnásra jönnek a küldemények. A New- 
yorkban megjelenő Srpski Dnevnik he­
tenként egyszer közli a kiváló író élet­
rajzi adatait, elbeszéléseit és fölhívják 
az amerikai jugoszláv közönség érdek­
lődését a szentai szoborakció támogatá­
sára. Jugoszlávia két legnagyobb ame­
rikai büszkesége: Papin Mihajló new- 
yorki egyetemi tanár, filozófus és Tesla 
Miklós világhírű fizikus is megígérték 
segítségüket.

A fögimnáziunii önképzőkör ezév ele­
jén saját kebeléből választott öttagú 
akcióbizottságot, hogy a szobor-ügyet 
intézze. fiz a bizottság megbízta fíod- 
rozsics Nikola szobrászművészt — Mes- 
trovics tanítványát a szentai főgim­
názium rajztanárát, hogy készítse cl 
Szrcmae Sztcván bronz mellszobrát. 
Bodrozsies négyezerötszáz d'nár hono­
ráriumért vállalta a mii elkészítését és 
a szobor gipszmodeflic cl is készült. Az 
önképzőkör kiküldött bizottsága, mi­
előtt bronzba öntötte volna a szobrot, 
meghívta Szrcmae Beogradban élő test­
vérét, Jovánt és Sztarakanizsán é'ö Vlá- 
da nevű testvérét, hogy a modellt vizs-

Rz uccón tónco f egész P^ris 
rakéták és fér szórók tüze jen

R B 'j fiile beu te nck é* fo rőu lóp

mire vala 
kivonult a

/ k . m i n i s  hó.
Julius tizennegyedikét, o ,’ a.iilie ív- 

rombolásának évfordulóját m iit itnn-

a P, ibicsevics-párt a tartományi válasz­
tásokon kétszer annyi szavazatot ka­
pott. mint az 1925. évi képviselő válasz­
tásokon, bejelentette, hogy emiatt lc- 

i mondanak a tagságukról,
I mennyi Pribicsevics-párti
I közgyűlési teremből.

I’opovics Páka védeni igyekezett a
! radikális párt eljárását és hangsúlyozta, 
1 hogy az idő rövidsége miatt törfénhe- 

kéketiy szeretettel a nép lelki gvont-j tett csak meg Ir gy a független demo* 
\.? Iiogv e kápráztassák cs agyon- kraták* a kelleténél kevesebb tagságot 

kaptak.s it-ak gyönyörökkel. I.t
I dig — impozáns és érdekes I ids ségek ' •!U .ex1 z“M’e' >u.n-V. :ISZV.'; . aiIto"' 1I’OX"‘, \ közgyűlés tudomásul vette a füg-
t között ünnepelte meg Paris. A iiázakaí. ÍCII'II''Z’ ' ' J.V’11 ° ',C' stll\ '  . „„tin,, .úmot-rrnte b innm ládt firmán

uecákat végig fellobogóz'.ák. a főbb te­
leken díszes tribünöket emeltek a zene­
karoknak és az ticcal forgalmat is elzár­
ták erre a napra. Az autóbuszjáratokat 
éjszakára beszüntettek és a kivilágított. 
lampior.es nemikor vdgig csesz Paris 
bar táncol' a rcp. Az összes közéniile-

minden nap 
box-.

i e v  D érére  -c  in t lélegzethez ■•/ ember getlcn demokraták lemondását. fizutan ik ’ m ó , ,z t, , " ü „ c d ^  a U í i i  k l 'T s ,  váT. si laka,ékpénz,ár iCazgarósicí-

tek színes lámpákkal voltak fcidisziíve. 
a Szajnán misztikus vörös és zöld tiizek- 
ben égő hajók úsztak lefelé és muzsika 
szólt liiindeme’é. A színházakban ingye­
nes előadás'kát tartót ak. I z ó rak o r' t,cc 
kezdődtek ei a tűzijátékok. Parisra nem

tömök és színek orgiája. zene. lény és ha dr. Máties Alisa. Popovics Alempije, 
sz Páradat. Ii gv szinte fullasztó! A Pa- or> Mngiu Vásza. (irgics Milán. Sztefá-
la.s Justice u i g< .t most bújik i-i a teli-1 ])ovjc.. Sztcván, Vidák Szteváu. Szávies 
bold vörös. dagaut kepe. Az első pira- ... > ... , e . A .,siad azt hisszük: az is cgv triikk. ami c‘er’ ^ nllKVán Mita és Czek ly A i ÍJ, 
a programhoz tartozik és xár.iuk leleg- a felügyelő bizottságba Hrasko József
zetvisszufojtva: mikor pukkan szét. Ián- dr.. Profuna Béla, l.etics Szvetíszláv, 
got és e s .; g. kát szórv a. Szujkovies Mi'.utin és dr. Aradszki Mi-

A Pag.' í' : tla'oni paródiája: tánc az (;| i;(,iáestagokat választották meg. A vá­
rnákon e;é z éjjel villanj zongorák és ,.,,sj javasolta, hogy a város 'i-

i automata u .k ik  k’scretc mellett. Az zes c meg az uj kereseti adó és a régi 
negyedosztályu kereseti adó közötti kü­
lönbséget a városi tisztviselők helyett.

lein tett t .'ősmerui. Mesebeli városra h a - ! isteni nett chat les n nozik. jii/ius / / ,  a 
soulitott. keleti csudákkal, heugáli tűz . fihnopc.t atőr gurblizik és a mamák a
csapott fel az égre a Sucre ( our tövé- fávéház te raszáról tartják szemmel a #
ben. a Moiiipai u.isseou, az /:/7/í7-tornn lányaikat. Aztán ión a tombola, a C / 7 í ’  Mátics Milán dr. demokrata ellenezte a

gá’já.k meg. A költő két testvére, vala- mellett, rakéták röppenlek a levcg he és: >cl I hásraTatot sodor a. szél és hátul javaslatot és indítványozta, hogy elö-
tti i't többen, akik a huszonkét evvel e z - ( czeisz nii esilkigcső ImlPt. a földre, j n Szajna balparii "i. az fiiftTl-toroiiv leget adjanak a tisztviselőknek adójuk
előtt elhunyt irót szcintlvescu ismerték, hogy a nép sikoltozott és kapkodott uta- • _ nt.nt egv . üstökös — szcniíajditóan kifizetésére. Az indítványt elfogadták és
kiiclcmciték. hogy a modefl nem á'eihii.
Bár a megállapított honoráriumot az 
ifi"ság kifizette, közölte Bodrozsicscsal.
lrogy ■' ‘Zobrot j;, u, állítja fel és miután; dőlni, vagy Rómába, t .t törődtek i?\ i;

• JBILOT. ....................................................... I r

nnk. Paris nappal is reudkivüli város vi'ágit az égboltozaton egyetlen nev et: ’ Lé(szúzezct: diniir elöleKeT szavazta  
.Xnyomásit kelti az idescnbeik de ezen ( ftfoen. ;i/ 'rrns nevet Aurtt-■ . .... , 'r -iu
az éjszakán íre.uszázszorozódott ? há- lia az ö szánni a ron holtak volna le a . nlcji .a tisztv iselőknek, ob ar s 
niubii való. a rétti Athénra Kellett uoii- Bastil’e-t. . I>'o iis\ letargyalasa után a kozgyu.jS

(l. i.) az esti órákban véget ért.

A legény bosszúsan ícíclte:
Semmikor.

- Hit?
Semmikor.
Mért?
Mert nem vcvi'itt el.

5 epi ezen a napon inár délben ház;'.

í A’ár megüt összevesztetek?
A Váci tíivuiv megcsókolta a Bohn lek a házból.

, Pétert, engem pedig nem akart.
Aludj, most nem tudok hozzászólni.

tisztességesen viseld magad, mert kilök-

Nem kevés a hárem hét?
ihinvi kell a kihirdetéshez, külön-

, Szepi követte az utasítást, két p e rc1 ben kettőt mondtam volna.
'múlva már iiortyi gólt. de reggel kezdte Egészen rendben teltek a napok. Ágas- 
' clölriil. Később felment a községházára, kodott ugyan néha Szepi. a kedve is'
ahol mindig ácsorog valaki. berzenkedett, alánjában véve azért uenu

A Szepi hízasodi':
Irta : Sz, S.igfífh’i Vil or,

A rétről jött haza Haidvogel Szepi s 
miután ellátta a jószágot, maga is vacso­
rához iilí. Kevés szavú sváb legénv volt
az anyja kérdéseire esek bólintásokkal I,nci •’ s azzal üdvözölte az anyját.
ícklt. legföljebb a késsel adott a v élemé- ^ enl veszem el a Vácit, adj tattá-j - -  Nem veszem el a Vácit, köszöntötte ’ történt haj. mert ott volt a vödör s vala
uyenek nagyobb lendületet, jelezvén, csináljak? az embereket. hányszor beléje mártotta a fejét, mindig
hogy igein jkar-e. vagv nem et/ • \ A mutter rémülten csapta össze a te-.. A NickUgyerekct behívták fegyver- “losolyogva^ húzta vissza. •

Vacsora után eioszedte a harm onikáját/1̂ ’ ei/. gvakorlatra, épp jelentkezni járt. * H'í’ba! - -  lelkendezett, nincs az
és inrliib knnnh:, I i  Je. megbolondulta!? .... ... . egész világon olyan okos asszony, mintés indult a kapuba. Ugyanakkor jelen­
tette ki. mintáz nagv tárgyalások vé­
gére érne.

-- An\ áiu meg í< gok házast, lui
Az öreg assz ttivuak a u aiact.k kö' íil 

lett volna elfoglaltsága, de ott kagvott 
mindent és szaladt Szepi után. aki azt 
kutatta, hogy benne van-e minden nang 
a harmonikában.

A Vácit? —• kérdezte.
A't.

- Hála az átváltak a fiúnak és a 
s <entlék. kitek. Iclkemlczci: a mutter 
Mondd el hamar, I'ogvan történt?

Szepi Csak a vádiát vonogattu
• - Sehogy. Mikor ma délután gyíijtöt- 

t u a szénát, esz-aime. iutott. hogy már 
• iszonöt éves vagyok, te pedig rir.ac 
) bban öregszel es maholnap meg is hal­
hatsz. Mert mindenki meghal egvszer. 
h 'Z? 9

A mutter a kapunak támaszkodva he 
b '.self.

Jé. megbolondultál? 
- fin tanács 

Us a diagnózist.
fin tanácsot kértem tőled, anyám. ~~ SZ()'SZ l>°zzá? Nem \eszem el,

mert tavaly meg engedte magát csó-
-  Menj a kútra és dugd a fejed a vö | kölni, 

dörhe. finnél jobb tárnicsot nem tudok. "" ..vVu 1' 'i'CSómgetli. 
adni. Villaképpen mi bejod a Vácival?! . . ^sakliogw tőle nem tiirom. meg ti 

. „i„ ; vegeit szegyen, hoz a fejemre.
Az öregasszony azalatt elővette Vácit. 
— Mi volt közied, meg a Bohn Péter 

közt?
— Tavaly Imsvctkor meglocsolt s azt 

akarta, hogy csókoljam meg érte. figy 
frászt, mondtam neki. mire elkapta a ke­
zemet. Be csak a hajamig iutott. én meg 
letapostam a lábát.

• finnyi az egész?

Összevesztem vele.

Nem akart megcsókolni.
I g v ? 
I .x »

özvegy Haidvogelné nem győzött cso­
dálkozni.

fiz az egész? Te ló. Vedd el mi- 1 
nil előbb, aztán csókolhatod, fingéin is 
csak az esküvő után csókolt meg az | 
apád.

Az más.
Miféle m á.? Olyan lánv voltai ', 

mint a többi a faluban.
- -  fik. régen volt.

Ha nem lett volna régen, te se len­
nél itt. Bolond.

Szepi felmászott a szénapadiásra és 
•>tt bámulta egy ideig a gerendákat, amíg

gesz világon olyan okos asszony, mint 
az én anyám.

A Nie.1 l-vverck éppen megérkezett a 
k atonaságtól.

Na, Szepi, hnsul-e még utánad a
Ili rés?

— Ki az a hires?
Hát a Váci.

Nickl Jákob akkor hevert orral futott 
a községházára inig Szepi felháborodás­
sal magyarázta az esetet.

Hogyan meri ez a rongy megsér­
teni a menyasszonyi inat?

Aznap este (liogv holmi összezördiilé-

Igaznd v:.u. figvszer mindenki meg- ‘’kdiidt ehh’ctt a munkában. Az anvia
h I. cs-.d< estefelé látta, amint a kutnál a vö-

Na. látod, mondta Széni, hogy .iól dör \iz.be dugta a fejét.
Magadhoz tértél?

Szepi előbb jóllak tt fönt tésztával
tdolkozotn.
,zzal a kedvenc dalait kezdte kínoz­

ni. cgv kutya vouyitott hozzá, a szom- .'.ztáp szedte a hóna alá a harmonikát, 
sz* lók előkerültek és Szepi mellé tele- filmégv?

se volt a lánnyal s már-mar anvai ta-
— finuyi. Kár érte a nagy komédia, a nácsra szorult) lelkifurdal'.':, érzett

harag, felelte szelíden a lány. s szerette volna megküvefni Nicklt.
- -  Haragszik a fene. pattogott az öz- . . Nem szén tőlem, hogv eg', then 

vegv és rohant haza. ahol Szepi bem- lánvért megsértem a legiobb barátomat.
?o„ ccy palack siirtfil ,'s mos, mi,Klen : szerencséié, bős, alvás elől, áll,, kii- 
■non cnekclm akar, . ,f h , , , ,f,r,énik. .'e az a

-  Szésyed magad kiállói, ra. szerencse, bogy a bosszú három hé, fe-
Hal out tanácsolsz? ,l|v .iwa| |B|t| cm|,er |gv -rkczik

Özvegy Haidvogelné először is elövet-I cl izgalmakkal, tépelödésekkcl az esküvő 
t<> a mcszelorudat es elver/e a szerelme- napia. amikor az ember ör^g-kut- a 
its fiát. Szepi ordítozott, feitv egette az kedvvel ébred

ne, lek a parira.
A Szepi házasodik, iclcntctte ki ké­

sül ? az öregasszon.' . mikor megjelent a 
tár adalomban.

A Vácit veszi ei? kérdezték.
/ fii: felelt.

Hát ki mást?
1 íci voltaképpen Kuoof Váci vo't. 

k.T nine hold nézett rá s tőle származott 
a I áznsság ötlete is. Szepi száz holdon 
gazdálkodott az apja halála óta ma­
gát az ügyet nem sürgették, úgyis biz­
tos az.

\ isárnap a kocsmában is tudomást''

fi>
I isztelteteni a Vácit.
Köszönöm, maid átadom

\ alóli.m, a lányhoz indult.
Hallod-e. az ányáir. is azt mondta.

b,.gv nck ol van igazad. Meggondoltam a 
dolgot, mégis elveszlek.

Aira ment a Nuk'-fiu. aki akkorára 
uár tclebirmázta az. eseménnyel a falu,.

— Jákob, ordította utána Haidvogel 
Szepi. nem igaz. an it n ondt.on

— Nem?
Persze, hogy nem

Hárem, napba se tellett. Szepi egy éi

I özvegyet, hogv rögtön megfeledkezik 
magáról és nem lesz engedelmes fin. 
erre aztán működésbe lépett az anyai 
kéz is.

i gv óra múlva Szepi esumni-v ízesen 
kereste az anyját.

Hát téged mi lelt?
— A vödörbe mártottam a fejemet., ,

Kifelejtetted ugyan tanácsolni, de emlc- 1 u '-va" l>a”:g"n mondta ezt.-lmgv a vo- 
keztem rá a múltkoriéi, hogy használt. k2Ónv ncn’ "’crt ellenkezni. Sót '<zapo> 

rcu t„u ,-„ , I Hízta a lépteit is. mert az anyai szemek
nem sok jót Ígértek s dugta a fejet a vö­
dörbe.

— Hus'zoimégv órára biztosítva va-

Valatnit mcgérczhctctt az özvecv is. 
mer, mielőtt elindultak volna, a/i mond­
ja a fiúnak:

Hogy vagv. Szélű?
I'iidoin is én. vonognttn az a ' illát. 
Úgy? Nem tudod? Akkor előre a 

kúthoz.

- Csakugyan használt;
— Ojjé.
Aztán addig somfordái,. amíg elkapta 

az anyja derekát.
— Haragszol?

Tudod- mit. mondta tíz özvegy, en­
gedélyezek három heti időt s ha addig

vök. mondta utána a mutter. A többi 
aztán már a felesége dolga.

Sz.epi pedig indulván az iskiivöjére.
vet ’k a dolgot, hétfőit pedig a rét' .n ' jel keseives bőgőssel verte fel az anyját, i nem eszkiiszöl meg a Nácival, bemegyek üde volt és víg. Ha nem restellj, a ked-
megkérdezte Szépít a Nickl-,ti: 

— Mikor lesz az esküvőd?
I — Nem étsz rá nappal? Mi bajod? 
J — A V á d  a Váci. . ,

az árvaszékhez cs kiskorusitalak. Azt is . ve szerint fiitv örészéshe kezd. Be s/o 
kikötöm azonban, hogy a három hét a la tt‘ami szó, az talán még sem illik ilyenkor.

lampior.es
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Kicserélték a szentai , darevies Tamás. Csapdarics Tam ás.' Relies Rózsa. Masics Száva és Zsulie 
. . . .  .'Masirevics Dusán, Bvn.va András, To- vies Grga gazdálkodók.

kiszélesített tanácsot Kametlcs “ 'ö rsy . csapda- T Rallies-párt részéről: Sztrillcb Jó-

Nagy változások a szontai városházán
Szcntáról jelentik: Yukic.sevics mi

lies Jósa, Ycszelkó Gradinac, Dedics /síi, Dzsinics Ferenc. Matarics István. 
.Miklós, Mijics Beán, Nasztaszies Tiva- Zsidók: dr. Fischer .Mihály főrabbi, dr.
dar. Britek József. Breuer Jenő. Crnszt Fit

A demokrata párt részéről: Boksán lüp. Wánmscher Andor.
Milán, Gergurov Szvetiszláv. Braun- .4 liiggetlen demokrata párt részéről:nisztcrelnök-beliigyminiszter rendeleté ,*■ , ' ' /vv, . ■...... ......................... . , ; vacskt György, Sigyanszky Szretcn. Jo- dr. Usuries havid. Sztojkov Radivoj.

danov Vikenti ja archidiakon, Mettas Já­
nos. a zárdái birtokok erdészeti felügye­
lője. A Fruska Gorát a tárgyalásokon dr. 
Pavlasz Ignyac elnök, Gracsanin Gaja 
titkár, dr. Pópov Milorád és Mlhagovics 
György választmányi tagok képviselték 
A területen jelenleg a Fruska Gora tu- 
ristaegycsület menliázai vannak, de az 
egyesület késznek nyilatkozott arra, hogykedden érkezett meg a városhoz A I szics Péthr. t | IC-.S I * I V. I . i,, i i |, |( i ,, , »»»»•• f » » • • •• -------   - — —  —

rendelet Két hónapra, a választások le- A magyar párt részéről: Angyal Nán- ties Márton. Ilkies István görögkeleti 1 a zárdafönökségtöl kilencvenkilenc évre
Pártonkiviiliek: Ijemin Iván, dr. Ma-

zajkjóáig, s/ahadsagolja Cctina Zsárkó dir, Czetlel Dezső bankigazgató, Zwir- lelkész.
polgármestert és hely ettexilésével Niko-! ‘Hűiz Károly nagyiparos, Mérő Ignác.

i,:._ . Sztrilies Zsigmond. Sulyok Ferenc, dr.
.... | a.hcs lamas ugvved.
1 ,IS A földmivis párt részéről: Szeknlics 
Pe-

l érbivett területet átengedje a csillag

lies Gymó rjpaiiigyi tanácsnokot 
meg. A iiiéKs/iinteteti főügyészi
folytán a> ügyészi teendőket dr. He- /sivkű. Szredojcvies Mita. Kélics Márkó.
carszki llranko ügyész végzi, az állá- _______  __
sától felmentett Mutulrovics Vaszilijc iö- '■■■inWKiMifWW.
kapitány helyére pedig Yurgies Szláv-
kő- föszámvevöt nevezi ki a rendele:.

A város kiszélesített tanácsának tag-
kczökct̂ iieve/jé̂  ̂ iiciyukhe a követ- -Óriási ü n n e p s é g e i fogadták / meri kában az oceánjárő pilótákat

Yuics Jócó. Sztrilies Béla. Preka’szkv

Nagt feltűnést keltett, hogy a Basics- ' vizsgáló céljaira. A tárgyalások vasár- 
csHpurt valamennyi vezetője kimaradt nap eredményesen befejeződtek és ezt al-
az ni testületből.

Az ni kiszélesített taifács a jövő hét 
elején tartja első ülését.

Chamberlin és Byrd Newyorkba érkeztek

Newyorkbó! jelentik: Chamberlin tiszteletbeli érmét és kiemelte, hogy 
Mii-s. Hérics Boriszava. Seliwciger Her- és Byrd new \•<,rkj fogadtatása nagy mekkora nehézségekkel kellett meg- 
man. Braiiovacski Gvóko. Yuics Sz.á- ünnepségek közt ment végbe, bar küzdenie Chainberlinnek. aki először 

il utast az occánfeleíii 
rdnek, tiki uj távolsági re­

nte. Prcradov (iavró. Popov Vászó,; ,u??. l?"‘\  ,wl "T......... leremlelt-
Szlávnics ubráil. M uniós Borivói, dr. Illi () a Lcviuthuii fedélzetéről p j iü d  A tőmén* lelkesedése ükkor érte el 
Telin Milivoi. Bábin Milorad. Pccárszkil /-’.valaros eső fogadta okét.

man. laraiiovacski éivoko. \ uics Sza- ünnepségek közt ment végbe, bár küzdenie Cl’
m1' ,)SVC!\ s Ikodanov érkezésük u yanolv oi esős. szeles, vitt inagávr
Marko. ut. Aiadszki Ivan, yuics Gyn- .szinte viharos időben történt, mint an- utia és P>vrt
t.'.!’,. dr-,?.'.'.'y,,CZ' é ' k ;  nak ideien Síd, link. Amiknr a két re- konlm tere,

kálómból a bcocsini kolostorban dísz- 
ebéd volt, melyen Haydin püspök, Csu­
pics zárdafönök és Popovlcs egyetem: 
inspektor mondottak felköszöntőt.

A csillagvizsgálóállomás feláfllitásának 
munkájával Mlskovics egyetemi tanárt 
bízták meg. Az alapkőletétel még ez év 
őszen megtörténik és a csillagvizsgáló j 
jövő cvben teljesen elkészül.

A bizottság tagjai kijelentették a Rács 
megyei Napló tudósítójának, hogy a esik 

[ j lag vizsgálót a német jóvdtétcll szdmldrá 
építik löl és a jénai Zeiss-gv ár szerint 
Európa második legnagyobb és legmo­
dernebb csillagvizsgálóállomasa lesz.

A Fruska Gora Turistacgyesiilet merf-
, , tetőpontját, amikor a diszmenct a i helyeit a Ladna Voda hegycsúcson álUt-

Cveta, Szlávnics Mo.sáu Szexet-. Vorgics i ‘ímely idonkint megakasztotta az Broadvvayn haladt végig. A felhő-\ fa föl.
Milos. Masztaszi.ievics Cséda. Krvoka- ünneplést. harcolókra az amerikai lobogó mel- ’
pics Bózsó. Yiijadinovics Ananije. Ye- 
licskovics fiija. Stenanovics Dusán. Su-
V ?-BS Í ; . . j ? vnt 'Z S , ,lóT k  kOzöntölic „cOniárókut. akikel
Koszta. Bábics Lázár. Branovaeski Iszó, (! " < mb( i ’onteg lelkes oytuto-
Kragujcvic.s Zsárkó. Pcez.arszki Nikó, re.'Zcsitcft. Walker polgarmes- nan szulovrosukba, a Ncw-.lerscy- 
dr. Beslics Demeter, dr. Glücksthal Gé- tér átadta a pilótáknak Nevvyork ben lévő Tithcrborroba repültek, 
za. Deutsch Vilmos, dr. Popovlcs Pavle,
Bogdauovics Szteván. Angyelics l.nka, 
l.álfcs Miludiii. Borgjoski Diagutin. Bor 
gjoski Nikola, Drágin Radivoi, Milose­
vics Szlávkó. Mrkobrad (i.iorg;e, Obra- 
riov Dáiió. Opasics Zsárkó. Szláv uics 
Miodrág. Sztaics Sztcván. Tomics .lo­
ván. dr. Zagoricá Iván. Berta Pál, Ka­
tona Gergely. Hilri Péter. Antal Antal.
Faika Imre, Németh Péter. Renkó Imre,
Nagy György István, Szloboda Lajos.
Kedvánv Károly, í’app Máté. ro n av  Vrsacről jelentik: A feloszlatott itózelilhessék. A bucsunapot incg- 
Tcrenc. I inta János. I odor őih-iiv. egyluiztanáics helyébe kinevezett kit- előző este a templomi énekkar köz-

A City Hall előtt Walker, a new- bit sok német és franeia zászlót is 
yorki polgi mester nagy beszéddel kitűzlek.

Chamberlin és felesége az ünnep­
ség után a repülőtérre mentek, ahon-

A bélyegvadászok

1

Vrsacra zarándokolnak szeptember­
ben a Vajdaság katolikusai

k r i  z tu s  e r e s z t jé n e k  e g y  s z i lá n k já '  ő r z ik  a v r sa c i k á p o ln á b a n  
K  :( n v o n a to t  a i ' i t m n k  b • z a r á n d o k o k  s zá m a ra

Papp Menyhért. dr. lluszágh Nándor. ratórium legutóbbi ülésén a vrsaci i cimiködésével toronyzene lesz, aPfeiffer István, dr. Teleki István, Urbán , . . . . .  . . . . .  . , . •• , ■, , • • ...
András. I'cnnn-rvics Sándor. Szeles Is! 'hicsii kérdésével fóliáik,,znll. A hu- templom „l eiurulul k m Iuk t.,ak cs 
váll. Papp Károly Túri István, pólyák ni' lszl'' karlovaei kerületi esperest a /.iraudokok ego gvertyak ténye
Lőrinc.* Rudies Lőrinc. Kerene-v Yiiiee, g'Tiiés lindrcsz  Jakab esperes elő- mellett processzióban a tem etőbe
dr. Fcrcne/.v Antal. Laika Gergely. I ':r- terjesztésére Vrsaeol iiyilváiiilollit v onulnak.
kás Sándor. Bnránv Károly Aulai. dr. az egyetlen nagy bitesiiióró helynek
Szegedi Mihály. Mohácsi Pál. éy. nái a  Vttitltisd.g lertilelen. I’.zl a bataro- már megtette a szükséges lépéseket,’
Sz. Vince, Novosz.cT János. Megadja 
Mátyás, Lukács Dezső. Kocsis P étc , 
Borosgvc'i Simon. Miskei István. Kiss 
Dezső. Gerc Lukács Zsíros. Molnár Csi­
kós János. Roscr József, dr. H ackc 
Kálmán. Kunig Vilmos.

zatot azzal indokolták, hogy a Ká- hogy ebből az alkalomból
polna-licgyen állé) förfénelmi neve­
zetességű kápolnában melyei még 
a török uralom ideién építettek 

őrzik Jézu s K risztus k eresz tié ­
nek e g y  szilánkját.

Két kisgyerek lelopta az okmánybélgé 
gekei a törvényszék és a pénzügyigat- 
gatóság címére érkező küldeményekről

A Bácsmcgyei Napló hétfői számá­
ban megírtuk már. hogy a t'zubotfcjl 
rendőrség két fiatalkorút tartóztatott le 
a főpostán, akik beismerték, hogy több 
postafiókboz álkulcsot szereztek, a fió­
kokból kiszedték a leveleket, amelyek­
ről a bélyegeket lelopták.

A fiatalkorú — 14—15 éves — fiuk 
ezen bűncselekményéről a nyomozás 
megállapította, hogy a gyerekeket nem 
hélycggyiijtési szenvedélyük, nem is va­
lami fiatalos pajkosság bírta rá a posta- 
szekrények felnyitására, hanem azért 
loptak, hogy maguknak anyagi hasznot 
szerezzenek s nem törődtek azzal, hogy 
másoknak olyan károkat okoznak, ame-

. i ,i i i t • i •• • ! Bek esetleg soha helyre nem hoz-A visnei kathohkus egynazkozseg i |ntój. •
A furfangos bélycglopás úgy derült ki, 

hogy a szuboticai kerületi törvényszék 
póriasa. Sztipics Antal, aki minden reg­
gel átveszi a törvényszék postáját a fő- 
postán, vasárnap reggel Is elindult a fÓ- 
postára. hogy a postafiókból kivegye a

Vclika-K ikinda— B ceskerck cs 
Y rsac között a szükségnek m eg­
felelően eg y  vagy  több kiilönvo- 

mitot állítsanak be.. t , törvényszék címére érkezett Icvélküldé-
A na.efv búcsúi s/.cntcinhcr BJ-tm p,,,,ckynCK scxitse£c\cl a \ rsacro j ményeket. Amint a HorváthJélc vendéfc- 

tartják mes a Szent kereszt felma- zarándokok ezrei könnyebben |q elhaladt, észrevette, hogy két fin
Kasztalasának napján, melynek elő-A lázatnak maid a buesura. Ljjyliázi jön vele szemben, akik leveleket bonta­

n i k K y p lp ^ itp tt t a n á c s o t  készületeire máris megtették a szűk- körök biztosra veszik, hogy kérésük í fe| amikor megtekintették a bo- 
* ' , i séges intézkedéseket. A kinevczetl eredményeképpen a ininiszteriuin | riték (artaimát. egymásután hajigáháfc

JlCVeZlCK Ál , egvlinztamíes elhatározta legutóbbi ;l bucsu.soknak ntazust kedvez- cj a levelet.Sgn’p/í'sfclvettnéhánytevé-
A P asles-csoport vezetői k im arad tak  I értekezletén, hogy a Kápolna-hegyen ■ "ívnyi is fog engedélyezni. lcl s a legnagyobb meglepetéssel látta,

és a temetőben álló kápolnát rcno- Vrsacon az ez évi bérmálások; hogy az clhajigált levelek a törvényszék 
váliák, a kápolnához vezető hegyi , szeptember J l-én lesznek, mely al-i elmére szóltak. Habozás nélkül nyakon

/•■lesitdrtanácsát ui(jl Páliig kiiavitiák. hogy az ide kálóimnál Rpdies Rafael püspök is ragadta a két fiút. akik csakhamar beis-
frim/mtottP p /7pI rm  i.ieiiil. " kine- zurdiidokfókiuik ezrei könnyen meg- i ellátogat Vrsacra. í merték, hogy a törvényszék postafiók-
vezte az ni laaács lasiail. ..................... ..... ...........— ..... > 1  i d e c s a l  kinyitottak s onnan vették
A kiszélesített tanács ni l.tajai a kővel- i 1' 1 a legeket. Erre Sztipics a kéj fiúval

uV,c«s rószenőz: ... . i Európa egyik legnagyobb c s i l l a g v i z s g á l ó j á t X  a'-s^a.
nő, Kovacsics Yitomir. Dicziii Vladimír, > . ' ____,  7  Útközben a húspiacon igen sok levél fe-

i kiidt a földön, de Sztipics azokat nem 
vehette fel. mert akkor a fiukat kellett 

] volna eleresztenie. A íöpostára érve, 
Popov Dusán postalönök elé vezette a

S z o m b o r b a n  is

a ki z é le s lte tt  1? n ácsbó
Szomborból jelentik: A beliig minisz­

ter Szombor város kiszt

építik fel a Fruska Gora hegységben
A jénai Zciss-gvAr szállítja  a berendezést a jóvátétel! szám lára

Szvotin Miián. Vnkicsevics Mikidül. Ma- 
sirevics Yelimir. Relics Lázár. I'ucako- 
vies Dusán, Bikár Ignác. Krsztics Szá- 
\a, Racics Sámuel. Ig\:isk\ Yuica, K.i-
u iS CLázáríÍn'(BuHsUs AMz;nT' b 'Í u ’s Noviszadról jelentik: A jugoszláv kor-' jaira. Az. egyetemi tanács Popovies Pavle két fim. A postafőnök nyomban kihan- 

Szvctiszláv. Pelagics Simon. Bando-, mány két évvel ezelőtt a jénai Zeiss-
branszkv Konstantin, Incakovics Mikin, cégnél linszmillió dináréit egy csillag-. Bogdán prorektort, Petrovies Milán, Jf/- 
Lázics Panta. Yracsarics István. Kova- \ jzsgálóál'otnás berendezéséhez sziiksé-, liajlovics lvan, liiiinovies Alckszander,

egyetemi rektor vezetésévé?, Gavriluvics' "Mta a fiukat, maid intézkedett, hogy 
az uccán elszórt leveleket postaszolgák 
összeszedjék. Ezután a két fiút odave-

csics Yojin. dr. Maglies Uveta. dr. Ma- j,ts |C(SZCrelést rendelt. A műszerek nag.v- 
sirevics Radivoi. Racics G’ (ng\. k ilo - megérkezett Jugoszláviába
sevtes István. Jankulov Madtszlav. Ka- .......... , . tmav •«doicvics Miklós. Ivknv Szíva. (ivuiKVc- M ’’ g. , ^ ü.,' tcli.'-1' l!l’s ’ r''
Vies Miklós. Konvovics Pál. I.alloscvics csillasvizsgalot hol alhlsak fel. A kor-vies Miklós. Konvovics Pál, I.alloscvics 
Gvürgv. Icrzin Zsivkó. dr. Makszitno- 
vics István. Jelacsics Sztévó, 
lázár. Sztricsevies Zsivkó.
Mladen. Gradinac Mladisa. dr. I.allose- 
' i'V .Iáin s. Di zsitiics Mikin. Kuriakov 
Mladen. Sztricsevies Mita. idősb Kara- 
káscvics Milivoi, Maglics János. I'ivies 
György. Mandies János. Gyurisics Si­
mon. Nedeljkovics István. Lugamcrszky 
Dávid, Jovics Simon. Szkctidcrovics An­
tal rom. kath. plébános. Gyurisics Juckó, 
Szordarovics Miladin. Igyuskv Gábor, 
Sztolisics Pák Lukacsevics József. Poz- 
der Iván. Plavsics Száva. Masirevics 
Miklós. Blázsics "Jósa. Sigyanszky Cvé-

Steranovics Pavle és Mlskovics Vcllmir 
egyetemi tanárokat küldte ki a Fruska 
Gorára. A bizottság beható vizsgálat tár- 

csillagvizsgálót hol állítsák fel. A kor-1 gvává tette a hegységnek azt a részét 
mány az egyetem javaslatára a csillag- i ahol a csilla.gv i/sgálót fel akarják álli- 

Plavsics ' vizsgálót az Avalán akarta felállítani, de tani. hog.v tudományos szempontokból 
Mandies az, sok tekintetben nem felelt meg a kő- megfelel-e a célnak.

vetclinényekiick. Időközben a noviszaű ?\ z a terület, melyet a Fruska Gorán a 
Fruska (jóta Turistacgyesiilet vczctú.sv- j csillagvizsgálóállomás részére kiszemel- 
ge eljárt a kormánynál, hogy a csillag tcki a rakováci kolostor tulajdona. Az
vizsgálót a festői fekvésit Fruska Gora 
hegység egyik legmagasabb csúcsán a 
Zmajevéuon állítsák fel.

A kormány nem idegenkedett a tervtől 
és inegbiz'ta az egyetemi tanácsot, hogy 
küldjön ki Zmajevácra szakértőket annak 
megállapítása végett, hogy a Fruska Gora

f'OhlOS. raia/MCS JOsa. .Mgvaiiszn.v v»v- . ^ i n , í« - i Hr. itlnmJs célD. M?sics Kuzina:, Brkics György, Zi- megfeiel-e a cs.llagMZSgalóallomas eci

egyetemi szakbizottság miután megálla­
pította, hogy a terület alkalmas a tudo- 
mánvos intézet felállítására, tárg.yaláso- 
kat kezdett a zárda főnökségével. A tár, 
gyalásokban a kolostor részéröl részt- 
vett Jlaydin  Maksztnilián püspök, dr 
Csupics Joachim archlmandrlta. a zárda 
főnöke Popovies DuszitcU tfimna.n, Pro-

zették a postafiókboz. Itt a fiuk azt 
mondották, hogy csak a törvényszék 
postafiókjához volt álkulcsuk. Ekkor 
azonban észrevették, hogy az egyik fm 
óvatosan lecsusztatott a földre három 
álknlesot. A kulcsokat azonnal fölvetted 
és megállapították, hogy azok a pénz- 
iigvigazgatóság és két más hivatal pos, 
taflókját nyitják.

A fiuk erre beismerték, hogy a leve­
lekről nem a postabélycgeket szedték 
le, hanem a kereseteken és ,Kiadványo­
kon levő okmúnybélyegeket lopták d  
s azokat értékesítették.

A fiukat átadták a rendőrségnek', 
amely az iránt is nyomoz, hogy kinél 
értékesítették a lelopott okmánybélyc- 
geket.
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M R P R Ó L  M f i P R P '  azzal kezd,c< ll0KV 100 do !-'mazva volt, megkérte, hogy adjon neki; a vele üzleti összeköttetésben al'ó I n -

Az amerikai nö — önmagáról.
.merikai mi igj jellemezte az l .i V’i- 
ágban élő nőket:

Künn az nccán megannyi buhiiri-

A Tribtina de Genéve-bcn L. Savary 
azt kérdezi, hogy mikor sorozták először 
a pápák a s\ájci testőröket? Megállapít­
ja, hogy már 1503-ban kezdődött a so-

akkor
kittünöbb katonái s velük érheti el legin­
kább célját. II. Gyula pápa ennélfogva 
azonnal tárgyalni kezdett a svájci kanto­
nokkal. hogy katonaságot sorozhasson 
A zürichi diéta hozzá is járult élthez 
Még abban az esztendőben kétszáz test­
őrt indítottak útnak Rómába. SUincm ka­
pitány vezetése alatt.

*
Hány dollárt keres Ford egy másod­

percben? Henry Fordnak busz eszten­
dővel ezelőtt 3000 dollár évi jövedelme 
volt. Ma pedfg ö a világ leggazdagabb
embKjt

kölcsön terve megvalósításihoz 50 ~o0 kereskedelmi érdekeltségek kárpót4- 
megftf' ták az elmaradt haszonért. Másnap 
bocsa- már ismét dagadó vitorlákkal tiltottak

í lárt belefektetett egy gyár részvényei­
be. Ezt oly szerencsésen forgatta, hogy dollárt, azután ma d a hasznot 

i:„v ' huszonnégy esztendő alatt 52.174.0(1 dől- hzik \  gyáros rendelkezésére
lár lett belőle. Eord az első ti/ esztendő o Ha a pénzt.

ír

Je- c, iedt - visszakérte a pénzét.

Egy liideg. havas téli napon 
várost kivitte i niagaszerkeTztette uj

ki a nyílt tengerre a brétaguel halászok 
Eord a és a balászniester leánya ama tudtával 

n  beleegyezésével szállott a kikötöp t- 
rancsnok fiának jachtiára, amely a z ) i- 
ban most már messze elkerülte a sz tr- 
!in .(halászok egyszerű, zömök kis bár-

Eord kait.

alatt 37 millió dollárt tett léire.
Iktroit-baii a mechanikát tanulmá-

zurás. kifestett nőcske szaladgál, de a í .,,vozta’ ke^ikParok«t javítgatott, de ál- és olcsó autóján, de a mofor oly rosz- 
feihőkarcolók otthonaiban millió és nül- owdóan figyelemmel kísérte a sépkoeó- -zni működ. -,. I.ogv a gép egy lordmo-
lió szerény. szorgalmas, harmonikus ' ku,< ,"e,ve,i chl,e" ;1Z .it,óbCl' kezJ k '• A lkfek>” dlllire
asszony él. Mi szeretjük az eleganciát. meghódítani az I i \ ilag• t. l.kkoi1 1 1  t • I * I I ••a szórakozási. de rengeteget dolgozunk, hűitek meg Amerikában az eNó Pag- vissza is adta.
takarítunk, elkészítjük az ebédel, va- kaid, Siulz, Ihiige gépek, melyek in.g
csorát. aztán színházba megyünk. So- 111:1 *s divatosak. He sokba kerültek, 
hasé fáradunk el. Az amerikai nö egész r,,rd e- v népszerű autóra gondolt, dolatlau cselekedetét, 
nap dolgozhat, a féléjszakát áttáncol- ^nk huzavona mán végre sikerült szer-' Kiszámították. Iiog.v Henry I'ord évc't- 
hatia. de reggel frissen ébred. Már kis- Vesztenie egy kis motort s ynnak a kis te (<> millió d-.dl.irt kert,-, vagyis ml t- 
lánykoruiikban arra neveltek benniin- gyárnak a tulajdonosát, akinél alkal- den másodpercben 11 I dollárt.

1 u • » I

két. hogy farkasszemet nézzünk az élet­
tel. megálljuk a helyünkéi minden kö­
rülmények között. Ha akarjuk senkire 
sincs .szükségünk. Szerelmünkben nem i
v agyunk regényesek, jóbarátot és paj- i «» i • • . .
tást keresünk, önérzet lakozik mind-; Vukicsevics m iniszterelnök szerdán fotf válaszolni DavííIovícs
nyájunkban, mert tudjuk, hogy senkire H ű h a  -«qirn
se szorulunk. A munka az erőnk. Sok! LJU oa t A n .a a .s a i l  <l
kitűnő nötudósuuk van, akik világhíre- Szkopjéból jelentik: Marinkovics aki azt mondta, liogv a Prcstolona- 
sck. Néhány no vagyonokat keres num-jVoja külügyminiszter kedden este slednik-szállóban tartandó radikális

Azóta nem részes az üzletében. 
Nyilván s-tksz- r nicgbán’a meggon-

Elmúlt a kormányválság veszélye

kajával. Mas. Blanche R. (írem, egy a miniszterelnökkel folytatott tár- ülésen

Hogyan gazdálkodnak 
egy bácskai faluban?

Sulyos vádak a bácskogradistai jegyző 
ellen

Noviszadról jelentik: Hácskogradiste 
volt községi jegyzője. Szchulics S te várt 
kíméletlen harcot kezdett (ilavaski Vé­
szelni, a község jelenlegi jegy zője ellen 
A harcot kezdetben tisztán személyes 
iliotiv untok vezették, később Szekulict 
a vádak egész sorát emelte utódja ellen, 
akit mindenáron ki akar emelni állásá­
ból. Nemrégiben Szekulics és a község 

fog válaszolni Havidovies értelmiségének több tagia beadványt in­
VC.n,|.-B'? r K-'aliisok után fogadta az újságírókat L.ittba tán,idusaira.
, d° lar ílz.ctést k‘*P- lexas. alla" c sa tra  a kérdésre, hogy lesz-e kor- Szkopj.iébcn nyert értesülések sze- gradha. melyben azt kérik, hogy haladék- 

4 ak koi many zoja nemrégiben no volt, mányválság, ezt mondta: rint a miniszterelnöknek és a küliigy- hilannl küldjenek ki szakbizottságot a
szó sincs, líraim! miniszternek sikerült a vitás kerde-

tézett a Glavna Kontrola elnökéhez Ben-

kitüuöeu megállta helyét. Vannak nö- 
polgármcstercink és nő-bíróink is. Az 
utóbbi kél esztendő legnagyobb 
mi sikerét nö aratta, Anita l.oos 
Szőkék előnyben cimii regényével. 

Megjegyzem, hogy ö — barna. A leg­
eredetibb vígjáték, melyet most Nevv- 
york tapsol; a Phikagó. Ezt is nó irta. 
Van egy másik nö-drámairó is: Mauri- 
ne W atkins, Egy drámát négy álló esz­
tendeig adtak New yorkban a legnagyobb 

sikerrel s most minden államban zstif- 
folt házak előtt játszák. Abbies Irish 
Rose a time s írója megint nő: Anne 
Nichols. Egyik óriási mozigyártmk mű­
vészi igazgatója nő s igen sok színhá­
zunkban nő-igazgatók működnek.

cifra egyenruhákba bujtatott svájci test 
örökre. Fiatalok, délcegek, marconák. Ru 
bájukat maga Michelangelo tervezte. Fe­
jükön sisak, kezükben alabárd. A nagy 
harcos pápák emlékezetét idézik vissza 
l ’gy rémik, hogy mozdulatlanul, büszkén 
még a Mediciek korából maradtak he­
lyükön.

Ezeknek a katonáknak négyszáz esz­
tendős jubileumát ülik mos. meg. A sváj­
ci sajtó minden lapja büszkén emlékezik 
meg a svájci katona történelmi érdemei- ‘ 
ről.

A Vatikánban évente megtartják az 
emlékünnepet, mikor az újoncok leteszik 
az esküt. Ebben az esztendőben azonban 
a szertartást még nagyobb ténnyel, pom­
pával az ősszel tartják meg. Ebből 
az alkalomból szobrot avatnak föl, mely

irtid-.u - Az 1,is:i5ifók ezután Vukicsevics seket elintézni, úgyhogy kormány 
’nos a ! ^ C'‘'a ni*n’sztérelnököt keresték fel, válságról egyáltalán nines szó.

V olt-e  v a sú ti p a n a m a ?
A f e l e b b v i t e l i  b ír ó s á g  l e s z á l l í t ó i •;» ;í v á d a s k o d ó

bii n t é t é v é l
Noviszadról jelentik: A uoviszadi fe jű ié r t a féleségéül súlyos betegen, a kön 

lebbx.teii bíróság Mtirics Ruíó tanácséi- j házban feküdt, hogy rábeszéljenek, von- 
nők elnöklete alatt kedden tárgyalta Bo-
zsies K. Szlávkó palánkai vasúti állo- 
másíöuök sajtóperét. amelyet a szubo- 
tieai vasuligazgatóság elleni sajtókam­
pánnyal kapcsolatosan (iavanszki Jenő

jani vissza feljelentésemet és ezért a szí­
vességért egy >.ió állomást Ígértek.

Gavanszki sajtó utján elkövetett rá­
galmazás címén indított pert Bozsics el­
len. akit a szuboíieai törvényszéken ez

A svájci testőrök jubileuma. Az ide­
gen, aki először kerül a Vatikán hatol- ,
inas lépcsöliázába, csodálkozva tekint a í kf>1, ain’kor a Balkán cimii lapb;

vo!t sznbofcicni vasnligazgatóságj íö jsz r : óv május ti/cíihctedikón. Mancs Szvcto- 
viscló, indítóit Bozsics ellen. Bozsics, ak- zár nyugabrazott vasutigazgató, Uraclva-
k’fkl* 'illliL/ir’ 'í l.i.xg,.., .... I •« I . . .an su -, rovies Milmilo nyugalmazott vasnti bi- 

Mdtics • vitainak. I^avlnvies Milos dr. vasnticaz-lyos lámadások jelentek meg.iviuhva uivx muuiN ; viiraini^K. ravinviiy Milos dr. vastitigaz- 
Szxetozár \olt \asiUigazgató cs a vasnt-í gotosági osz?álvf6nök, valamint Stefano* 
igazgatósán tóbb tónrsztvLsekpie elleíi. hir- Radován voít sznhotíeaí állomásié-
lapi íi\ ilttoiekben többek között a kö- nők tanukenti kihallgatása után három
vetkezőket irta Gavanszkiról:

>Üt-liat esetet tudok, lrogy pénzért jó és ezer dinár kártérítésre ítélte, 
állomásokat árusított Gavanszki ur. Igaz A felebbviteli bíróság, a vádit
ugyan, hogy Gavanszki ur tanúi megkí­
sérelték. látva kétségbeejtő helyzetemet

a

vádak kivizsgálására. A Glavna Kontrola 
elnöke a fennálló szabályok értelmében 
felhívta a beadvány aláíróit, hogy le­
gyenek le kétezer dinárt n kiszállás költ­
ségeinek fedezésére. Az aláírók — mit 
tehettek egyebet — letették a kétezer 
dinárt és most várják a Glavna Kontrola 
bizottságát, hogy előterjeszthessék ok- 
máu.vszcrti bizonyítékaikat.

A memorandum, mely a legfőbb szám­
viteli hatóság elé került, több vádpontot 
tartatna/. A legfontosabb vádpont, hogy 
íz község pénztárkönyveit nem vezetik 
szabályszerűen, amit azzal igyekszenek 

! bizonyítani, hogy- az adókat, viz és bér­
eli dijakat 1924 óta nem fizettek be az 

állampénztárba. Azt is fölemlítette a me­
morandum. hogy a községi elöljáróság 
1925-ben minden árlejtés mellőzésével 
drága pénzen húsz vagon tát vásárolt 
és ezt a fát Glavaski Vcszeliti jegyző 
minden felhatalmazás nélkül fizette ki. 
A további vádpontok többek között a 
következők:

1. Még 1924. és 1925-ben Klajics V. 
Milován szabó és községi Írnok, továbbá 

ídlott hiintc-: ifjabb Klajics Milován kereskedő és köz­
tesét tizennégy napi fogházra szállítót- séS* Pénztárnok és Glavaski Veszeftn 
<a le. • községi jegyző tengerit szállítottak a

községnek és annak ellenértékét a köz­
ség pénztárából felvették, anélkül, hogy 
a községi elöljáróság akár a szállításról, 
akár a megtörtént kiutalásról tudott

b r c í a g n c i  s z c i r ö i n i c i ^ h o l Q s z o h ? ?  ? G.ad,ste község a fiszai.aiászan
_  jogért évente osztalékot kap. Ez a he-
O p e re tt-b o n y o á n lo m  ci h a lo s z o  r, p g y  lu x u s - ja c h t ,  a ja c h t-  'étel scholscm található a könyvekben.

tulajó nos és a halászrrB ster lánya i örül s 3. 1924 -1925-ben Gradistén a pótadó
1081) százalék volt, noha a legtnaRasabb 
pótadó szedése 600—840 százalékban

ejtettek

havi fogházra, ezer dinár pénzbüntetésre

ÍT lié r t s z t rá jk o lta k

m««r»kitt azot™,k a svájci te s te k n e k  cl, 1 , c i ,  M c k í  T i  ■ ,
emléket, akik négy évszázaddal előbb n  ' ' S L í  ' ,  .‘ lU'’ , t S"C' " ;<W™ ' '  ' ' ' ^ ‘1
VII. Clemens pápa védelmében eslek el X  ’
Bourboné Károly, hadseregfőparancsnok
csapatai ellen való harcban. A szobrot a 
szövetségtanács áHitatia föl és Zimmer-, . ,. , .
nianri, zürichi szobrász készítette. Roust ien naKJ ° bbszai’a ',P korhalaszás előtt,
Gáspár kapitány a föalakja, aki 1527 : ,a i n e s z e ' l!1t 3 !rJ,a5Za■s, végző hajók
május ötödikén esett el, karddal a kézé- í . ' ,x?n ''Vtunűnemii más hajónak tar-
ben, mellókalakjai kőt testőr, aki épp ak- t07kn9>ü> 'ag y  elvonulni nem szabad,
kor hal meg.

van megengedve. A községi hivataltio- 
fizetéseiket 

okszor két-három
tengerparton dolgoz,,, halászi,ajók le- a Pata hamtnlajdono.s, és ufPrirsnö/ét „ rendőrök
genysege cs az egyik luxusjacht aapi- is. valamint a hajó egyetlen öreg mát- rCndctlcnü1 kaniák soksz 
tény., kozott. A lenge, e v e i  hatóságok t r.bm . lekkor kiderül,, bogy „ W';ö<ö-i ^"késM ü 
szigorít rendelkezést bocsátanak ki mm- paranestmi, ti(l (,z egyik hulászi'.<sler' ' .sje

tanyaval rámpát ki. aki iclhasziiEta 
Özvegy édes.,;?}.-: távoliétól arra. hogy 
.íz öreg tilalma ellenére kiránduljon szv- 
i elmésével.

A halászokat részben az elmaradt

4. A főszolgabíró negyven dináros 
napidi.ijal nevezett ki községi alkalma­
zottakat. de a község ennél nagyobb fi­
zetőseket utalt ki nekik, amellyel meg­
terhelte a községi pénztárt.

5. A község 1923-ban lón hold földet
(degen hajó ugyanits annyira megzavar­
hatja a halászba jók munkáját, hogy t zsákmány, részben Pedig a me.steriikci
azok minimális vagy számba sem ve- ért sérelem annyira felháborította, hogv1 parcellákra osztva bérbe I50.ÓP0
l.etö rakománnyal tudnak csak vissza azonnal sznájkba léplek. Partra* szüli dinárért. A jegyző barátainak bérössze- 
térni a kikötőbe. Ez természetes is ,! tak, a fiatalokat átszolgáltatták a kikö. 2dt önkényesen leszállította.
mert a bretagnei szardiniahalászok hő  hatóságainak bjclentették a rendel-

rozás, mikor Gyula, a lausannei érsek i (-r,ási körhálokkal hajtják maguk előtt kezesek 
pápáv

megsértését és a lialkercske-
6. Eremin Veszelin 1925-ben feljelen­

tette Popovics Alckszandar községi bi-
ápává lett. , a bakikat é,s ha idegen hajó ’'zavarja a j dclmi érdekeltségek utján lépéseket té t-! V(” . mert az a beszedett büntetéspénze-
— Ez a harcias főpap — írja _ már i eiket- . a halak kimenekülnek a kör- ttk arra nézve, liogv tökéletes anyagi ket nem fizette be a községi pérz-

kkor látta, hogy a svájciak Európa leg-j A balászlegénység a zsákmány kárpótlást kapjanak.’ tárba.
után megfelelő százalékos részesedést 
kap.

Az incidens úgy keletkezett, hogy a z ; csátották. a szardiniahafdszoh kihir 
egyik luxusgözös a fennálló rendelkező- dették az általános sztrájkot, értcsitct-' szerii lo\ at. két fiakkert szerzett, mue- 
sekcf non vitte figyelembe és teljes
sebességgel behajtón a halászok kife

Minthogy a hatóságok a kikötöpa-i 7. Glavaski Veszelin községi jegyző a 
rancsnok fiát kihallgatása lilán elbo-) bánáti Bocsárból jött úgyszólván telje­

sen vagyonin,antil. két év alatt két nagy­
szerű lovat, két fiakkert szerzett, nme­

tek a szabad tengeren tartózkodó tá r - . Iveknek eltartása évente 3Ó.Ó00 dinárba 
tsaikat, akik ugyancsak befutottak a í kerülnek.

szi/elf kör hálójába. A háló elszakadt és 
a halászok kénytelenek voltak lemon- 
de ni mindé a zsákmányukról. 
jachtot azonnal közrefogták 
kiderült, hogy a pompás vitorlás a saint
nazairei klkőtőparancsnok fiáé, aki egy 
hölgy társaságában tengeri klrár.du- 

’ lást tett

környék kikötőibe. Az affér egjrc erő­
sebben kiéléseden és már-már fenyege 

\ luxus- tövé vált. amikor végül is a szcrcPm 
és ekkor oldolta meg a gordiusi csomót. A kikö­

tőparancsnok fia eljegyezte a halász- 
mester leányát és kitűzték már az es­
küvő napját is. A halászokat pedig rész- 
ben a fiatalember apja. részben pedig

\  Glavna Kontrola bizottságának lesz 
a teladata annak kiderítése, hogy a völt 
jegvzö és társai által benvu.itott panasz 
mennyiben felel meg a valóságnak. A je­
lenlegi jegyző. Glavaski \  esz.elin kije­
lenti. hogy nyugodtan várja a xizsgúl.,- 
tot. amely intaktságát teljes mértékbe:) 
be fogia igazolni.
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HÍREK
A zöld frakk

Abel I'Jcrmaiit-t beválasztották a fran­
cia akadémiába. Ezt őszintéit sajnálom 
Ábel Hermám kitűnő iró, akitől annakide­
jén meglehetősen st kát lop.am.

v
(Bátran teltettem, hisz a magyar kö­

zönség el ne 1’,’.báliam öt éppen 
olyan kevéssé olvassa, mint engem.)

He ez nem fontos. Pontos, lmgv Abel I me,,nvi J ' ^ s y g .  Végre valaki, aki nem 
.•rinant kitűnő iiö. A legérdekesebb bem ysa,Na be híveit, aki a fürdőszobájában 
. hogy -  bár határozott egyénisége. :s, ',,y‘in’. ,nil,t a ”iaco"> akí Privátban is

Hei­
ne,
sőt nagyon is írni pioidja van őre
gedökorabaii is valahogyan még befeje­
zetlen. Az ember még mindig várja, imgy 
alakul, hogy ic.ilódlk, hogy njabb mon­
danivalói lesznek Csodagyerek. ,

(Hatvan éves.) j
*

De ez nem fontos. Abel Hermant d a -! 
rabiró és elbeszélő és újságíró cs ehroui- ■ 
uiiem-. Ezek a tormája. A lényege: kari- . 
katurista. Igazi, aki ezt a ritka művé­
szetet ug.v fogja, fel, hogy: minden kari-
kantra mlajdonképeii maga a mezítelen- jelenti: Nyugati szelekkel szárazabbra 
igazság és mezítelen lényeg, minden fő- iurdiiló, mérsékelten meleg idő várható
lösleges takaró és fölösleges lepel nél­
kül. Ábel Hermant karikaturista. He mert 
karikalmista, igazságos. De mer: karika­
turista: tiszteletlen.

*
'Tiszteletlen.

*
Tiszteletlen a hazugsággal, a kapzsi-

Sággal, az ostobasággal, a karáccsal. a Beogradban meg akarják várni, vájjon 
az albán kormány eszközöl-e változta­
tásokat a beogradi albán követség sze­
mészetének összetételében. így az el­
utazás valószimileg a jövő hét vége 
előtt nem történikk meg.

kcpmutatással. a nagyképűséggel szem­
ben. Legalább annyi embert nem szerel 
ahány ember nem szereti ötét. Sok em­
bert bántott ^persze nem személyeket 
hanem típusokat) és nem csak embere­
ket bántott, hanem intézményeket is. 
Köztük az Akadémiáit. (Ez kötelessége 
volt.)

Az akadémikusok öt most beválasztot­
ták maguk közé. (Ez nem volt köteles-
Sííük.) AbelHerman.: m  Aka. |9M K krt|ö|1
denua zöld frakkját. (Kötelességé volt?.. ; .
Isteiiem.) Abel Hermant halhatatlan lett
He nem teltelek róla. legalább az én szá
rumlira . . .  — A londoni nemzetközi sakkverseny

*  első eredményei. Londonból jelentik:
MINDEN HALHATATLANSÁGBAN Hétfőn kezdődött meg a londoni iicm-

\ AN VALAMI NAGYKÉPŰSÉG. zetközi sakkverseny. Az első* fordulóban .. 2
•  » jugoszláv csapa, a magjai- csapattal j

Hát még a hivatalos, hát még a testű-■ került szembe, Koszties Maróezyval. 
k ti halhatatlanságban. Amikor egy eleven ' Asztalos Nag.vgyal, Yukovies Vajdával 
emberről szavazattöbbséggel állapítják i és Honig Steiner Endrével. A magyar
neg. lmgv neve és emléke élni fog ezer cs;ipat dkO-ra verte meg a jugoszláv c s a - ! _  vneroourgnau iviwmui > < : j, résZről már csak a ratifikációs
esztendő múlva is. (Neve.ségel) patot. A többi nemzetek csapatainak matróz. Parisból jelentik: A Le Journal j ra(oknak ftorthy kormányzó és Valkő

He attól. Img.v valaki karikaturista, le- mérkőzése a következő
bel még halhatatlan is. Lásd: Aristopha-j Csehszlovákia Béig
nes. I ásd: Swiit. (Lásd: Voltaire. (Mim 3’/b:’/i aránkban, Angii;
a Caudidc írójára gondol* k iá.) Csak- verte Svájcot, Németország i ’/e:!' > bérautókra. A matrózok felvonul,ist icii-

aránvban Olaszországot. Franciaország deztek az uccukon, az fnternacionálét 
ugyanilyen arányban Hollandiát, Ausz- énekelték és a következőket kiabáltak.

lmgv . . . Csiikhc£\ . . . c/vkroi «jx cííp 
berekről nem a szó.öbbse.u állapította 
ir»ê < bailiatatlanok. Hanem az év­
századok. (Századokat keit ^yiijteni, min 
\esz urak, nem szavazatokat.)

De AbJ Hermant eínuxadta az akadó
mikiisságot. Mi az. lmgv elfogadta? Azt romba választották meg fokántorrá.
zöld frakkot nem száll .iák csak úgy ház- Goldstein Ernőt, a szombori izraelita Ilit- 
mz. Azé,-: könyörögni keli. Könyökölni község főkántorát a komáromi izraelita '* ’
Elöszobázni. Edv uroliii. Kihív M úlni. I cr- 
ddni. ígérgetni. Zsarolgatni. Ebédelni 
l 'c ik o  z ö iiic '. i l.  I li'/elcff'.il. Hazudni. Ábel 
1 lenn.uit is hazudott?

$
át persze, lmgv hazudott.)

*, I . -.1 cy-iin d a demokrata egyesülésben semmi el-I oltcszeiii róla. lmgv csak a s/.iiuv.o . .... ,„i„,.- ,,elitét nmes cs telszohtia a nmziilmaiio*és nem a mHával. Eöltcszem tola, lmgv
csapta be. akiknél '•al- ,IORV ’U'iidemitt szavazzanak a de-az akadémikusokat 

szavazatokat gyűjtött és nem a közönsé­
get, amelynek darabjait és könyveit itta. 
Mert akkor nem liaziulo.t. Ez ki van zár­
va. Azok az hasai olyan véresek, otvan tjciinj flottáiéiban vau egv- gőzös, amely is porból és hamuból, de félbot és szat- 
öszintek. olyan jók és o'yan igazak, lmgv- Marx Károly nevét viseli. Ez a gőzös mából származik.
azokban nem lehet hazugság. Abc! Her- a ,-ckete-tengcreu közlekedik és arról 
maiit nem mim iré» hazudott, bauem mmt |1CVCZeies. lmgv matróznők teljesítenek 
akademikusíelőit. Nem mint müyé'Z. ha- r;)i(.( sZnÍgálatot. A hajó kapitánya is 
nem mint állampolgár, mint párisi lakos ak- szi;rnr,| fegyelmet tart n "'c- 
inint tclcfoiiclöfizetö. Mint miivesz igaz k,"vőben és éppugy viselkedik,
csak mint ember biti. (L'gy látszik, na­
gyon hiú.) Üreg napjaira kokott lett be­
lőle. (Nem .az Íróból, az emberből.)

mint egy \ alódi v én tengeri medve.
— Vihar és tüzek Topolán, Bácstopo- 

láról jelentik Hétfőn este nagy zivatar 
akii vonult cl Báestopola feleit s a villám 
1.1. több helvett tüzet okozott. •' Hpolai tüz- 

dcrűlt. hogv mint ember, nem áll idiebb ( o'msac csak nagv eróicszitessel tudta a 
a témáinál. Belül ő is kóeból van, smin tüzeket lokalizálni.

*
Hát ez történt vele. Egv ember, 

megmutatta magit. Egv író.

keli magát, midért hord. Egy ember, aki 
az Achilles sarkát a homlokán hordja 
He azért iró. Nagyon jó. Nagyon? Nem 
tehetek róla, de szerintem ..

*
Minden humorista, aki hivatalos elös- 

mérésben részesült, egy kicsit olyan 
mintha ágylág.vulási kapott volna. (Vagy 
legalább is hálgerincsorvadást.)

*
I s niég egy. Annak a Bemard Shaw 

mik mégis csak volt esze, .miikor vissza- 
lökte a Nnliel-di.im, Hiszen lehet, hog.v ez 
is csak póz volt, de mentei etika volt 
ebben a pózban, mennyi erőlködés és

olyan, mint a színpadon, aki nem az Aka-
30.818, 30. évében 3J.038. 40.
23.795. 50. évében 17.510, 60

^sak miit i>-0 sokkal nagyobb Hermám-j 8409. 70. évében 562 dollárt ér egy át- kás személyében, aki 1921 óta tartózko­
dnál. kanéin mint ember is. ! Iagos amerikai ember. Erre a tabellára ,dik Jugoszláviában, Kis bevallotta, hogy

a nevvvorki törvényszéknek azért volt számtalan betörést követett el Pancse- 
szüksége, hogy egy kártérítési perben 
meg kellett állapítani, hogy mennyit kö­
teles űzetni az autótulajdonos, akinek a 
kocsija elütött egy embert. Az agyon­
gázolt ember 30 éves volt és évi jőve Jel- .Megbolondult cs öngyilkos akart 
me 2500 dollárt tett ki. Bubin dr. számi- l.cni1) a bolgár agráriusok vezére. Szó-
4 .• . • i • • i • . i • • •   ' i . s « i \ s o I f I U HÓ • lí'lptltiL’* Hro rrl, ? t»»» ** • o -I — 2-- - ̂ 1.

Jemiába jár Lketéznj és hálóingben al­
szik, nem pedig zöld frakkban. Shaw nem

Var: köztük különbség. Mi az hogy
V J ) ) ?

*
(pvar a zsebemben v . na!

Lakatos László

— Időjárás, A Meteorológiai Intézet

kcsöbb höernelkcdcssel.
—- A jugoszláv követség még nem tér 

vissza Tiranába. Beogradból jelentik: 
A tiranai jugoszláv követség személy­
zetének Tiranába való visszatérését e 
hét elejére terveztek, az utazás azonban 
egyelőre elmaradt. Ennek oka az, hogy

— Kicserélték az olasz.román barát­
sági szerződés ratifikációs okmányait. 
Rómából jelentik: A Palazzo Chigi-bcn 
Mussolini miniszterelnök és I.abovary 
római román követ kedden kicserélték az

mán barátsági és együttműködési szer­
ződés ratifikációs okmányait.

pa-trália Finnországot cs Argentina 
r.yolorszagot.

— A szoii'bori zsidó fó'kántort Komá-

Iiitköz^1"'-seg egyhangúlag fokántorrá vá­
lasztotta meg.

A muzulmán párt választási kiáltvá. 
nyc. Szaraievóbó! jelentik: A muzulmán

ián n?tt egv kisebb utat. amely jacht 
‘ már ötven éves és mindenki tudja róla. 

1 hogy a vihar veszélyének már nem tud- 
niozdulatait. Az ifjú Imi. v ?k. akik ’”' IH'* na clícnállani. Kopcnhága közelében 
nyáján a div atkirálv ini. a nyár kiiálvuö- Danncborg gépié fölmondta a
ic. a szépség királynője cs hasonló j szolgálatot, úgy lmgv rádió utján kelett 
hangzatos címekre pályáznak és pont- eKV jjö/csőnakot segítségül hívni, mnely 

Női kapitány cs legénység a »Marx pás toaletteket hordanak, aligha fogják 1 t|an királyt födclxctcrc felvette. Vilia- 
l<áro'y"-oii. A • orosz szovjet kereske- elhinni, hogv a szép mannequin, ha nem : rns tengeren fél órai ut után érte cl a

Párt a Pravdában közzétette v á la s z tá s ig  ).<iszj.)( b.-lbllkat ainclvcn a festő 
kiá'tványát. A Párt hangsúlyozza hogy ,.l„tllirúnVGZZak uZ CI1,be,-i test egye

mokrata-cgycsiilés listájára.

— Mennyit cr egy amerikai ember? '
l-itis Dubin dr.-t.a new yorki Metropolitan--- ........................................................ . . . . . . . . .  .... ........ » V.JVI v.'bll IIVIIO-
Klctbiztositó Társaság vezérigazgatóját! oltok Turanszki Anna lakásába cs on. 
a törvényszék felszólította, hogy állít- natt nyolcezer dinár készpénzt vittek cl
son össze egy tabellát, mi az értéke egy 
átlag amerikai embernek. Alapul eg.v 
családot kellett venni, amely családnak 
a leje évenként 2500 dollárt keres. Tehát 
egy jófizetésü emberről van szó. Bubin 
dr. a következőket állapította meg: Egv 
gyermek iehtevelése a tandíjon kívül, 
amely az államot terheli, a gyermek IS. 
életévéig 7238 dollárba kerül. Kiszámí­
totta Bubin dr.. hogy egy újszülött cse­
csemő pénzbeli értéke 9333 dollárt tehet 
ki. Ez az. átlag összeg. Amint a gyermek
betölti első évét. értéke ezer dollárral jban naponta megjelenik egy ember, aki 
emelkedik és mire IS éves lesz, 28.654 különböző fehérneműket ad el a gyár
dollárra növekedik az értéke. 21. évében : munkásainak. A csendőrség lesbe állt cs

évében elfogta a fehérncmiitolvajt Kis Sándor 
évében ttirkcvci, magyarországi illetőségű mun-

tásai alapján tehát a törvényszék 31.038 ' f hí hói jelentik: Hraglűcv. az agráriusok 
dolláros kártérítést ítélt meg az. agyon- i vezére nagybeteg. Elméje megzavaró- 
gázolt ember családjának. í d°tt és öngyilkosságot akart elkövetni.

> Beszállították a szófiai korhadba, áa 
Hashajtó helyett halálos merge e|,nebetegek osztályára.

adót egy olasz gyógyszerész. Rómából 
jelentik: A Nápoly közelében lévő Accr- 
rában súlyos szerencsétlenséget okozott 
egy gyógyszerész gondatlansága, aki 
hashajtó helvett veszedelmes mérget

— Elárverezték lord Essex gyűrűjét.
Londonból jelentik: Chrístíennél 53n 
guincáért elárverezték azt a gyűrűt, 
amelyet Erzsébet királyné aiártd'ékcwott 

adott egy tizenöt éves fiúnak és egv , p rd Essexnek. a kegyencének. Amikor
tizenhét éves leánynak. Mind a Retten 
néhány óra alatt borzalmas kinok között 
meghaltak. A gyógyszerészt letartóztat­
ták.

Az összes szakkönyvek kaphatók a 
.Minerva könyvosztályánál Szubotica. 
Portóra 5 dinár küldendő.

— Leégett egy vagon búza Topolán. |,jstórja szer{nt a parlar 
áestopoláról jelentik: Kedden reggel , lv()/t;u 1)Ojjy a gy..r ..BacsKipoiaiui iviviiins. | |V()Zta. hogy a gyűrű és a kérvény a

Heizmann Mihály topnia. foldbirtokos , k-véRZÓS c|ÖU a királynéhaz jusson.
t m\aián tűz iitott \i ts eg\ \a„on liuza i j’ ssexet lefejezték és Erzsébet sőha éle- 
elégett. A tűz onnan keletkezett, hogy a 
cséplőgépnek nem volt szikrafogoja és
a cséplőgépből kipattanó szikrák fel­
gyújtották a közelben levő szalmát. A 
tűz
bűz

Megjelent dr. Keeskeméthy: Zsidók tik: A parlament által elfogadott cseh­
kötet ára 350 szlovák-magyar kereskedelmi szerződést,

,3 I l,| l ' ’ I » • « H ■» •• ■ ■ - ■ • ........
iiz gyorsan átterjedt a zsákokba rakott ! — Életbe lép a csehszlovák-magyar
uzára és az egész termés elégett. kereskedelmi szerződés. Prágából jelen-

dinár. Részletfizetésre is kapható a Mi­
nerva könyvosztályban Szubotica. Por­
tóra 15 cinár küldendő.

. . . .  .. . t i fogadta cl a szerződést, úgyhogy ma-Chcrbourgban tellazadt száz francia ,Kvaf. m;ir csaR a ratifikációs
; csapataiiiaK matróz. Parisból jelentik: A Le J,,ur,)al ' iratokliak Horthy kormányzó és Valkő 

eredménnyel ! jelentése szerint Chei műig an mm - j^jbigymjnísztcr által vaió aláírására 
gimnot verte 'egv száz Parisból jövő ” 'Utroz v0”aK0-I  Van szükség. Budapesti körök vélemc-- 
ia arany- dőlt felszállni a számukia kiren clt te ( szcrj„{ a szerződés legkésőbb julius

• Adiatok kenyeret asszonyainknak! Két
v as'.itast. akik a matrózszállitmányt ki- közelebbi napokban megjelenik a két ál- 
sérték, gyújtogatás cimén letartóztat- kun k^zö(( létrejött engedélyezési cltá-
tűk. Eg.v csomagot koboztak el tőlük, 
amely tele volt amimilitarista röpiratok-

Mi a mannequin? Az egyik német 
lap felfedezi a büszke mannequin szónak, . , . . . .  — A dán király tengeri kalandja. Ko-
az eredetét A lap szcmit a muiiiieqim ( penj|at..,(|1(-)| jc|cntík: A dán király néhány 
a nemet Mánncckeii szok-i sz.n .linzi -. ,iappa[ ezcj('5t( Ihnmcborg nevű iacht-
h'v liiviák azokat a fából vagy szalmá­

tok

— Vrsacon is betörtek a gimnázium­
ba. A noviszadi és a becskercki gim­
náziumba törtein betörések után mint 
Vrsacról jelentik - ismeretlen tettesek 
betörtek a vrsaci gminázium igazgatói 
irodáiéiba is. A betörőik ielteszitették a 
Wcrtíieim-szckréiiyt. azonban abban nem 
találtak egv Píréit sem. mire odébbéilltak 
A betörést másnap reggel az iskolaszolga 
v e te és/rc. nyomban crresiteiie a rend­
őrséget, amely megindította a ttyomo 
zást. 'I

Betörő asszony. Noviszadról Je­
lentik: Az clmult éjjel Begecsen beli.i-

A csendörség rövid nyomozás után meg. 
állapította, lmgv a lopást Erős Mária 
temerini asszony követte el. A tolvaj 
asszonyt letartóztatták .

— Veszedelmes betörőt fogott a pasi. 
csévél csendörscg. Noviszadról jelentik. 
Néhány nappal ezelőtt Pasicsevón betör­
tek Orosz Fiilöp lakására és onnan egy 
kosár fehérneműt elvittek. A csendőrség 
megindította a nyomozást, amelynek so­
rán megállapították, hogy a téglagyár­

vön, Pribicsevicsevón, Noviszadon ex 
Vrbászon. A csendőrség a nyomozást 
tovább folytatja.

a királynő a lordnak a gyűrűt adta, 
megígérte, hogy minden kívánságát tel­
jesíti. ha azt a gyűrűvel együtt küldi 
hozzá. Esscxct később, amikor Íror­
szágban megverték a seregét, a parla­
ment halálra Ítélte. A lord kegyelmet 
kért a királynőtől s a kegyelmi kér­
vényhez csatolta az ajándékgyiiTüt. A 

parlament megakadá-

télien nem tudta megboosíltani magá­
nak. hogy nem sietett és netn siethe­
tett barátja védelmére.

miután azt Bencs külügyminiszter alá­
írta, július 1-1-ikcn Masaryk elnök is 
aláírta. A magyar felsőház pénteken

25-én provizórikusán lep életbe és addig 
megtörténik a ratifikációs okiratok ki­
cserélése. A vámhivatalok már megkap- 
*ák a szükséges utasításokat és a leg-

rás jegyzéke.
Vigyázzon ! Értékes fehérneműjét 

csakis Scliicht-terpentinszappannal mos­
sa. különben tönkremegy!

gőzcsónak a partot. A jobboldali sajtó 
botránynak nevezi. Imgy az állam nem 
goinloskodoft arról, hogv a dán király, 
mode!-'1 magánjachtot kapjon.

F o to a m a tő r ö k
Kérjék photonparátu-okröl és ke’-- 
'ékrihröl gazdagon illusztrált in­
gyenes ár jegyzékemet

S E I D L I X G  P Á L
X o v i  Kr. I’e'i i tik
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— A bunyevácofc. és a népszövetségi
delegáció. Néhány njságiró megkérdez- >'ól 
te Marinkovics Voia külügyminisztert, a 
kormány demokratapárti exponensét, mi 
a véleménye Radius legutóbbi dicsérő 
szavairól. A horvát parasztvezér ugyan­
is a jövő emberének nevezte Miarinko- 
vicsot és kifejezte azt a kívánságát, — belaerkvai szerb egyházközség 
hogy minél előbb közösség jöjjön 'l',re elnökének jubileuma, Belacrkváról j t .  
pártja és a demokrata párt között,■ Ma- !jemik: Milosevics Alekszandcr, a bela- 
nnkovics iróniával kéidezte: erkvai görögkeleti szerb tgybázközség
ozösségte gondol Radius? Két-haióinje,ngj<e (nost ünnepelte működésének

napra, \agy tartosabbra. Közöltek az negyvenéves jubileumát, mely alkalom- 
ujságirók a külügyminiszterrel Radius- bó, a köz(isztcleíbvn ailó c, , . ,u;zi elnö.
nak azt a kívánságát is, hogy a kí l 11)eieK ünneplésben részesítették,
szövetség legköze.ehbi ülésére kulden-

keletkezett. állapította, hogy a két tolvaj rendszere­
sen dézsmálta a magtárt. Mindkettőjét 
két letartóztatták és megindi.ottak elle­
nük az eljárást.

Minek az uccaseprönek a zsák? 
Szántáról jelentik: Bálint Ferenc ucca- 
sep-ó valahányszor uccaseprő Htjára hi­
de t nyakába akasztott egy zsákot. Föl­
tűnt ez társainak, akik meglesték, mire 

_ „ használja kollegájuk a zsákot. Kedden
dö delegációban szerbek mellett borrá-1 — .Meglopott utasok. Sztcnkov ics Lju- reggel rajtafogták Bálintot, amikor a

Fs bu-! ha sznboticái kereskedő feljelentést tett í Remholc-nialoni melletti tóba beúszott 
nycvácok is? — kérdezte mosolyogva sznboticái '..suti rendőrségen, ismeret-1 az abban úszkáló kácsákat össze- 
Marinkovics. Kijelentette a beszélgetés len tettes ellen, ak: Palics .Szub'tica ütgdosta, azután szépeit a zsákjába dug-
végén, hogy a választások nem fogják között a vonaton kilopta ezerkétszáz ta kacsa, liba és tyúklopásnak ezt a 

dinárt tartalmazó pénztárcáját. Ugyan- már hetek óta űzte. A retidör-
csak vasárnap tett feljelentést ismeret-

tok cs szlovének is legyenek.

megakadályozni abban, hogy a népszö­
vetségi delegáció vezetője legyen, mert

úgymond - - az ö egy ' szavazata; •f" tettes ellen Baruch Beuedito páduai
nem sokat számit és bizonyára 
fogják érezni itthon a hiányát.

nem

— Tolvajok a vrsaci hősük temetőjé­
ben. Vrsacról jelentik: Megírta mát a 
Bácsmegyei Napló, hogy Vrsac város, ismeretlen zsebtolvajok ellett.
közönsége a legnagyobb áldozatkész­
séggel karolta fel azt az -akciót, amely 
a Hősök temetőjének újjáépíti, e érde­
kében indult. A tolvajok azonban nem 
respektálják a kcgyeletcs célt. most a 
temető rendező bizottsága feljelentést

s még a kacsák is eltűnnek.
Makacs székrekedés, vastagbél kata- 

rus, vértorlódás. . puffadás, aranyere^ 
csomók, csipöíájás eseteinél a termé- 

Anita Loos: Szőkék e önvben regénye szeles »Fercnc József* kcscriivlz, reg­
tett ismeretien tolvajok ellen, kik az aO dinár. Kapható a Minerva könvvosz- ”ul este cgy-cgy kis pohárral bévé- 
építkezéshez odaszállított téglákat ellop- Gályánál Sziihotiea. Postaköltségre 5 dl- ve. rendkívül becses háziszer. Klinikai
ták s azonkívül a sírokról már napok nár küldendő.
óta rendszeresen lopják a virágokat. A 
rendőrség megindította a nyomozást a 
kcgyclctsértö temető-tolvajok kézreke- 
ritése érdekében.

Világmárka:
CENDRE DE ROSE

ROUGE MANDARINE
BODKJOIS-PAKIS

a parton sétált, figyelmes lett a szercn-
Betörtck egy szentai ciikorkaiiziet- lemiy segi ykuilta'-au n. iiyoinlan biztosította házát, amelyet azután fel­

be. Szentáról jelentik: Sedrov Györgye t V ' es kmientettc a már .^viijtott. hogy a biztosítási összeghez
főtéri cukorkaüzletébe kedden délben,! 1 1 , 1 |U " -  jusson. Golicsot a csendörseg beszalli-
mialatt Sedrovék ebédeltek, ismeretlen 1 Regény mesterei sorozatok szórako- ' tótra a kikindai ügyészség fogházába, 
tettesek álktilcscsal behatoltak és a fiók-1 zást és lelki gyönyörűséget uyiijtaiiak. vajdasági városok szövetségé-!
ban talált pénzből 270 dinárt magukkal í gy ötkötetes sorozat ára 36(1 Rn.ir. „,?k k</<rVülé’e Pzentán. A vajdasági
Vittek. Csak az aprópénzt hagyták ott. Havi részletre is kapható a Minerva va|-0S()k 'szövetsége szerdán, július hó
A rendőrség megindította a nyomozást, könyvnsztálvánál. Szubotica. 2(>-:kán tartja rendes közgyűlését Szen-

A cár országa. A Bácsmegyei Napló — Hindeithurg keresztfiát megö’te a A vajdasági városok szövetségének
vasárnapi számában ismertető kritika villám. Berlinből jelentik: Hindcnburg ülésén részlvcszn.ek az összes vaidasa- 
jelent nteg Paleologue, Franciaország
volt moszkvai nagykövetének emlékira­
tairól, melyet A ear országa címen a 
budapesti Genius könyvkiadó három 
vaskos kötetben ad ki magyar nyelven.
A rendkívül érdekes és a cári Oroszor­
szág életét bámulatos őszinteséggel és 
írásmüvészcttel megvilágító könyv árát 
tévesen 90 dinárra hirdettük, holott a 
többszáz oldalas, díszes kiállitá u könyv 
ára fűzve 300 dinár, félvászonkötcsbcn 
400, félbörkötcsben 500 dinár.

Az északi sark meghódítása, irta:
Roald Amundsen könyv megjelent. Ára:
200 dinár. Havi részletfizetésre is kap­

ban. sértetlenül maradt.

— Fiirdökcdveztiiény Palicson az ál­
lami, vasúti és nyugdíjas tisztviselőknek.
A palicsi íiirdöigazgatóság az iszap- é 
a melegfiirdök, valamint a nöinszodn

ható a Minerva könyvosztályánál. Szu- husznalatara ötvenszázalékos ke 1\
ményt adott az állami, vasúti és nyits- 
di:as tisztviselőknek és alkalmazót' >1: 
i'.ak. A nyugdíjasok sziib'iicai cgvtoi 
lete felhívja azokat, akik a kedvezmé-tv-

botlca.
— Elrendelték a bűnügyi zárlatot a 

szombori M. E. K. igazgatósági tagjainak 
vagyonára. A Bácsmegyei Napló julin- nyel élni akarnak, hogy minél előbb ic-
19-iki számában megírtuk, hogy a szom- lentkezzeiiek Scheitler Hugó egyesül, ő ellenében. Ügyben felhívjuk a l’ark- 
horj törvényszék vizsgá'óbirája az
ügyészség megkeresésére elrendelte a . . ,
hiinügyi zárlatot a szombori Mezögaz- "  e,'s ' eprezentativ 1 egényso- i K(.<rc ,-jove|1U('.,

rozata: Iono Bungay Anna Veronika.dasági és Kereskedelmi Részvénytársa­
ság igazgatósági tagjainak vagyonára.ság ig a z g a io s a g i la g ja iu a iv  vaK.v 011,11 u. ~ U i id ' in , . ,n  / i l  >?>),.m ii • H ó iiő i i  ,'»)Fzek között volt Cettl Dezső igaz-ató "stökös eljön. William Clissold 1.—II. Budapt. uo! itlcn ik. Hét 011-
i.zck kozott volt ve ti 1 ez t ig „at m,jvé«z| kivitelű egész vászon kő- nkossagot követett el dr. Kerekjarto
is. aki most annak a közlései ken, hogy ’’u 'jc.zi k vituu. tgesz vászon ni- ,, li trinin kétéves orvosnő aki. i t t  1 • 1 -16U rliii'ir Imvi Aík ílitiurnc rnvz. l.iNllul ll» I llililvht l t \  US I \ < Mit), *t 1\ Ivagyonára nem rendeltek el zárlatot, lésben 560 dinár, havi 60 dináros rész­
mert ő még 1925-ben lemondott a vál- *e*rc is kapható a Minerva d. d. köriyv- 
lalatnál viselt igazgatósági tagságról. osztályában. Szubotica.

— Gyerekek balesete, Sztaribeeseiröl 
jelentik: Szabó Károly kilenc éves kis­
fiú pajtásaival felmászott egy fára, de 
az ág letört alatta és a kisfiu lezuhant a 
magasból. A szerencsétlenül járt fiúcskát 
hazaszállították, almi megállapították, 
hogy halkarja két helyen eltört. Bo­
dor András sztarabecscji kőművesmes­
ter Szabó József nevii inasa a vasútállo­
más mellett épülő szállodánál dolgozott. 
A fin munkaközben megcsúszott és lezu­
hant az állványról. Súlyos belső sérülé­
sével a lakásán ápolják.

— Tűz Sztarakanlzsán. Sztarakanízsá- í — Elfogott kukorleatolvajok. S/cntu-
51 jelentik: Sztarakanizsáu kigyulladt! túl jelentik: Bede János és Kracstm o- 

Varga György asztalosmester háza, a zsei napszámosok hetión éjszaka alku vs- 
mely teljesen leégett. A kár harmincezer I csal behatollak Domonkos Mátyás ku'ti- 
dinár. A vizsgálat megállapította, hogy rica magtárába es onnan több meter.ua- 
a tiiz a kéményből kipattanó szikráktól zsa gabonát elloptak. A rendőrség meg­

orvosnövendék, akinek Szombor—Szubo­
tica között kiopták kétezer leit. száz di­
nárt és hetven dollárt, valamint olasz út­
levelét tartalmazó pénztárcáját. A vasúti
rendőrség megindította a nyomozást a; . ... . ..... ... k it s<-_____, .. .. , , ,, . times szükség aria, Hogy az útvasúi se­

perjék. A szentai uceák igy sem tiszták

BI-OXYNE 3 nap ala t iehér Lyax

— Életmentő apatini gyógyszerész.
Apatinbó! jeleut’k: Jozies Katalin tizen­
nyolc éves apatini varrólány vasárnap 
délután fürdeni ment a Dunába. A viz a •öszeriizletckben. 
part széléről besodortoi a folyó közepébe 
az úszni nem tudó fiatal lányt, aki kén tolta, Kikiudáról jelentik: A mokrini 
ségbeesett harcot kezdett a hullámokkal esi. inhirség gyújtogatás miatt letartóz- 
Kelts Aufal apaiini gyógyszerész. .1,-5 (alia (}(J]jcs Predrng földművest. Golics 

mint kiderült — kétszázezer dinárra

birodalmi elnök kcresztíiát Dessaphaii gi városok "kiküldöttei, 
megölte a villámcsapás. A birodalmi el­
nök körülbelül egy hónappal ezelőtt volt 
Dessauban és in elvállalta Heisler ko­
csis újszülött ikreinek keresztapaságát.
Tegnap este nagy vihar volt Dessauban 
és a villám becsapott abba a szobába, a — Halálos szerencsétlenség a csép- 
melyhen a két kis gyermek feküdi. Az iögép szállítása közben. Z-abaljró! je- 
egyik kis gyermek meghalt, a másik pe- lentik: Szombaton este halálos szóren­
dig. aki közvetlen mellette feküdt az ágy - esetlenség (öt télit Zsabalioii. cséplőgép

alehiöknél Kimiicsieseva-ueea 8. sz. akit’/ szállodának lapunk más hely éit olvas­
ható. szives figyelemre méltó hirdeté-

Klpps Az Istenek eledele. Amikor az

A száj higiéniája
A szájhigiénia ép oly fontos, 
mint az aic és a kezek tisztán­
tartása. l e nagyon fontos a 
helyes szer megválasztása: 
l’ebcco-f< gpaszla. Ennek össze­
tétele megfelel a tudomány mai 
állásának.

PEBECO-fogpaszta

. i icpres 
. aj tle- 

• xgaluiat 
i’.andóságii

ség a káesato'.vait Ivt.utozia ta. aki az­
zal védekezett, jtog.v 
nem tudott megélni. \ 
easeprő esete Szcntái* 
keltett. A konzervativebb 
polgárok most azt hangoztatják, hogy

megfigyelések tanúsága szerűit a Fe­
renc József viz még ingerlékeny belli 
betegeknél is fájdalom nélkül hat. Kap­
ható gyóg v szer tárakba 11. drogériákban

Bebiztosította a házát s ielgyuj-

Tnchs MaHin: A négy Heller leány 
nagysikerű regénye kapható a .Minerva 
köny vosztáiy ában Szubotica. Ára 70 di­
nár. Portóra 5 dinár küldendő.

szálliaisa közben. A cséplőgép elevátoria 
úgy íeibeiitötie Horváth Díván munkás! 
hogy az nvoii’.haii meghalt. A rendőrség 
megindította a nyomozást.

Budapestre utazó olvasóinknak párat­
lan kedvezményt nyújt a Keleti-pálya­
udvarral széniben levő, elsőrangú Purk- 
szdlloda, amennyiben a szobák árából 
busz zázalék. az éttermi áraklml pe­
dig tíz százalék engedményt ad a leg­
utóbbi előfizetési nvugia felmutatás!

Egy budapesti orvosnő öngyilkos­

moriiummal megmérgezte magát. Az or­
vosnő hivatás közben áldozatává lett a 
morfium szenvedélyének. Sokat fog­
lalkozott altatószerek tanulmányozásá­
val és közben rászokott a morfiumra. A 
tulfesztett munka és a uinrLutn mér­
téktelen élvezése következtében súly os 
idegbaj támadta meg és ezért az Uj 
Szent János-kórház idegosztályára szál­
lították, ahonnan röviddel ezelőtt távo­
zott. Az utóbbi napokban kiújult a be­
tegsége. úgyhogy szükségesnek látszott 
a kórházba való újbóli beszállítása. A 
szerencsétlen orvosnő ezt akarta meg­
akadályozni azzal, hogy öngyilkosságot 
köyctett el. Állapota életveszélyes.

S P O R T
Kerékpárverseny Novlbecsejen, A no.

vibeeseji kcrékpáregyesület versenyen 
első lett Rausz Péter, második Maresics 
harmadik ÍJija István.

í NOVIBECSEJ
i Jcdiiistvo-Kikindai Radtiicski /.•/ (.j.-oj

SZTARÍBECSEJ
Sztaribccscji Szoko —Vibdszi SC 3.7 

(2:0)
BEOCSM

Itcuesiiii Radtiicski—Pctrovuradini fira. 
djanszki és Hajdúk komb. 7:1 (3:0).

ö t uj jugoszláv rekord. Zagrcbből je, 
lentik: Zagreb és Ljubljana atlétái Ljub­
ljanában atlétikai versenyt rendeztek, 
amelyen öt uj országos rekordot állí­
tottak fel. Az uj rekordok: rúdugrásban 
Berkovies (Zagreb) 350 cm. 1.500 rn. sík­
futásban Predonics (Zagreb) 4 p. 20 mp. 
Gerely vetésben Messner (Zagreb) 52 m, 
31 cm. Kalapácsdobásban Gáspár (Za­
greb) .36 ni. 81 cm. Hármasugrásban 
Jaknpies (Zagreb) 13 m. 28 cm. A ver­
senyt végeredményben Zagreb nyerte 

’meg 94:48 arányban.

Hádiö-müsor
ui várót m tllta  tzám a huUámhtt»t jtltntO

Szerda, julius 19
; Josefíne Backer kosztümjét a 3141, 
sz. nyerte meg. Igazolt tulajdonosa át- 

! veheti a Lifkában.
ür. Csányi Tibor ügyvédi irodáját

Vili. Kralja Petra park 9 alá helyezte' 
át (Vermes-ház, telefon 73j).

Becs (517.2) 11 és 16.15: Koncertek. 
20: Szimfonikus zene.

Zagreb (310) 20.30: Koncertek. 21.45:

I’rága (348.9) 12.10, 17 és 21: Kon­
certek.

Kadioamateuröhnek nélkülözhetetlen
h most megjelent magyar nyelvű
rad ioh ibakereső  kulcs
71,8 Kapható:
KONRATH 0. D. SUBOTICA
London (361.4) 13: Zene. 16.20 és

19.45: Hangversenyek. 22.40: Táticzcne,
Lipcse (365.8) 16.30: Koncert. 20,15: 

Operett. 22.15: Tánczene.
Róma (449) 17.45: Zene. 21.10: Kon­

cert.
Berlin (483.9) 17.30: Koncert. 21:

Zene.
Budapest (555.6) 9.30, 12 és 15: Hírek 

és közgazdaság. 11: Zene. 17.05: Ci­
gányzene. 19: Hangverseny. 20: Filhar­
monikus koncert (a szünetekben idő­
jelzés. sporthírek). 23: Ultraphoii-kon- 
ccrt.

Q5

Fájdalmak
már ismeretlenek 

elöltem. Régebben 
magom Is gyakran szen­

vedtem mindenfajta kisebb 
bajban fej -  és fogfájásban, 
ncuralgiában, rheumás fájdal­
makban stb. -  De ma! még 
nyomuk se maradt! Megbecsü­
lésre méltó talizmánja ennek a

tf&ayab-ié\e
A s p ír in -ta b le t tÁ k .

Valódi csakis a (Boy»v-féle 
eredeti csomagolásban és a kék- 
fehér-vörös szavatossági Jeggyel.



I.JAI IUUUÖ BACSMEGYEI NAPLÓ 9. oldal

T Ő Z S D E 2űot zab bácskai uj 175- ISO, szeretni ni 
173 180, ttngeri bácskai 185 190, bács­
kai Szisz,tk 192.50, szerérni 187 190, bá- I 
háti 152- -185, liszt ntiliás kettős 397.50 ; 

-400, ötös 3'5 — 3u0, butus 327.50 330. } 
Beograd korpa bú.•■.kai 152.50 155. j

Budapesti értéktőzsde, julius |9. Ma- I 
isiyar hite! 89.4, Osztrák hitel

Zürich, julius J‘>. t/imh.l.}
9.135, Paris 20,345, London 25,22 és 
egynyolcad, Nevvyork 519.5, Brüsszel
72.23, Milánó 28.20. Amszterdam ,u& lo i ^ ar , ,U : , , *Zt™k ," tcl Kc'
Berlin 1-3,5625, Becs 73,l«. Szófia 3.V< ? anp\  X  Magyar cukor 2.9,
Prága 15.390, Varsó 58, Budapest 9055 7( ‘ anu'Ja!1' 1 * uls°
Bukarest 3.13. ‘ Ko-‘:Z*n. M.9, Brodi vagon 3.3,

Nasiei 168.5, Ganz. Danubius 205, Ganz
Beograd, iulius |9. (Zárlat.) Paris villamos 175, Atlienacmu 28.3, Nova

2241/), London 27670, Ncwyork 5690, 4..0, levaute 23, Pesti Hazai 239. Irány-
Brflsszfl 7.94, Géni 1096, Milánó 30906, zat tartott.
Berlin 1.Í53, Becs 802, Prága 169 i n . , , . Á , • .Budapesti gabonatőzsde, tubus 19. A

Szentai gabonaárak, julius 19. A ked- gabonatőzsdén a batáridöpiacon az irány­
úi piacon a kővetkező árak szerepeltek: zat tartón. . kcszárupiacon lanyha. Az i 
Búza 287.50—290 dinár, tengeri mór- ") búza és az uj rozs 20, illetve 10 fii- ! 
Zsolt 177.50 iso dinár, takarmányárpa lérrcl olcsóbbodott: a tengeri 20 fillér- 
170 -172.50 dinár, sörárpa 197.50 .no rv| esett. Hivatalos árfolyamok pengő- 
dinár, rozs 212.50 215 dinár, zab l ’o értékben a batáridöpiacon: Búza ntár-
—155 tímár, bab 155—lóit dinár. örle- có'sra 32.I8---32.3S, zárlat. 32.38...32.40,
menyek: uj lisztek árai julius-októberi októberre 29,86 -30, zárlat 30—30.02, 
szállításra: 0 ás liszt gg -480 dinár, rozs márciusra 27.94—28.14. zárlat 28.14
O-ás R 450 dinár. 2-es .főzöliszt 455 di- - 28.16. augusztusra 25.% 25.98, októ- 
nár, 5-ös kenyérliszt 4'2O dinár. 7-es bérré 25.80- -26, zárlat 26- 26.02,
280 dinár, 8-as 190 dinár, korpa 175 di- .... . .. . ... . . . .  in ...
nár. Irányzat változatlan. Kínálat és ke- tl,lcaK01 gabonatőzsde, tubus 19. Bu. 
reslct clcnk za illllusra H o.o\ szeptemberre 137.7o,

decemberre 141,625, tengeri júliusra
Szonibori tőzsde, julius 19. Uj búza 97.375, szeptemberre 102.5, decemberre 

Bácska vasút 282.50—285. Uj rozs: 105.125, zab júliusra 43.75, szeptember- 
Bácska vasút 71—72 kg. 230 -235. Ui re 40.56, decemberre 46.25, rozs julius- 
zah: Bácska vasút 165—170. Ui árpa: ra 106.375. szeptemberre 93.56, decent' 
takarmányi 61—62 kg. 190 -195, takar- bérre 96.625.
mányi 63—64 kg. 195—200, tavaszi 65— v .
66 kg. 225.. 230. Tengeri Bácska vasúti * w o r k .  gabonatőzsde, .trims 19. Bu-
180-182.50. Bab. fehér, nem v á l o g a t o t t i g . ^  vórös H ,u!7’ , OSZl kcniél1_y 
190—2(10. feliér válogatott 200—210. y ji^5.75. tengeri 110.37o, liszt 700 —7o5. 
liszt: Ogg 410-430, Og 410 430. 2-os Irányzat búzánál és rozsnál gyenge, ten- 
370—410, 6-os 300—320. l inóm korpa jelinél tartott,
135—145. Irányzat: változatlan. Eorg.t- —  ■1 ..-
lom: 208.50 vagon. j Y i z £ l ! í » ‘4

A noviszadi hidrotechnikai hivatalNoviszadi értéktőzsde, iulius 19. Hct 
százalékos beruházási kölcsön kereslet 1
83, kínálat 84, két és fél százalékos ha- | . 
cfikárpótlási kölcsön kereslet 311, kínálat a U .L 3- következő: Duna: Bezdán után az összes nyeieségét leadja a ló­

versenyen.
— Hisz az egészen természetes. A 

ka 268 ( +  8). Noviszad 260 (+5), P an-i kártyákat bírja keverni, de a lovakat 
Noviszadi terménytőzsde, julius 19. csevó 128 (—). Szinedcrevó 235 (—3),•nem!

Búza bácskai régi 277.50—280, ui 285, • Orsóvá 184 (—4). Dráva: Oszijek 18? <

- i • « i i i i  i * 310 (*L30). Apatin 370 (U25). Bogojevó • 4o, Kcicskcdelnn és Iparbank kereslet v  k . 2S4 (+ |4 )  PaU„.
138, kmalat 140 .

uj 80 kg. 290, szerérni régi 277.50 -280, i (v 2). Száva: Mitrovica 90 (—2), Ben- fíiró: Hát maga már sohase iaviil zcUbhi napokban megkezdik és ugyan­
ul 77 kg. 277,50—280. ui 78 kg. 280, ár- grad 78 (0). 
pa szeretni uj 195 —200, bácskai uj 195— 1 litel 226 (+6).

Tisza: Szenta 76 (+18),j meg? Nem s/égyenli. hogy semmi hi­
vatása sincs a társadalomban?

akkor hozz dognak a Panescvó BrestO' 
vác Dragutinovo nt javításához is.

A KÖZSÉG GYERMEKE
EGY CSECSEMŐ REGÉNYE !;l ,

lrt«: NUS'CS BRANISZLAV Fortitalb: CSUKA ZOLTAh '

— Ejnye, drága barátom, hogy is mondjam - 
kezdi Eitya a kezeit dörzsölgetve — az ügy sem for­
mális, sem törvényes oldaláról tekintve nem olya:; J 
egyszerű. Az. egyszerű ügyet akkor hívják egyszerit- ; 
nek. ha töio ényilcg egyetlen vonatkozó paragrafusra J 
támaszkodik, akkor aztán könnyű a dolog. Csak ad- j 
dig nehéz, amíg eltalálja az ember, melyik az idevo­
natkozó paragiaftts, édes testvéreim, ha aztán elta­
láltad. akkor már egyedül is vezetheted a port. ügy­
védi segítség nélkül is.

— Ug\ mm mondja a paraszt és az. iigyvél 
szemébe néz. csodálkozva, lmgy amekkora az ügy­
védi tudása. ugvaiioH mi nagy az őszintesége is.

• Azonban folytatja Eitya - -  az ügy nem eg\- 
sz.erü többé, mihelyt egynél több reávonatkozo para- 
grafusokra támaszkodik: s/áxtizennégyedlk, három 
száztizenhatodik, ncg\ veiihamdik á és bé. kétszáz.ötö- • 
dik és kétszázhetedik.

tiaujiie, barátom csodálkozik a paraszt - . 
hány paragrafust kell■ eh'iszedni tizenkét garas ka­
matért. Mi lenne akkor, ha diikátokról lenne szó?! j

Mit •ehetek, édes testvérein, ez a törvény, ezek j 
a paragrafusok. Nem emberek, vagy tanuk ezek. hogy 
ezt mondhasd, elég belőletek kettő is. ti pedig, akia 
ezenfelül vagytok, eredjetek hazai

— Úgy van — mondja a paraszt.
- Hát látod, ezért nem egyszerű a te ügyed

mert nehéz mesterség ám az, amij i paragrafussal dől 
gozni. Mért nézd csak. édes testvérem^ a háromszáz, 
tizenhatodik paragrafus azt mondj i. n >RV addig a 
napin fizesd Miiovcinnak n kamutól- au'daift adós vol- , 
tríl neki. Igen ám. csakhogy a negyvenhatodik h. azt j 
mondja: »7z/ű, itt nem lehet v-öliti-hatolni, fizesd ki Mi 
lovdnnak egészen (iyörgy-tiuaiáig u kamTitof.'

... Hallod-c ■ mondia a paraszt röv d nd 1 o- j
clás után — ez a háromsz.áztizun íat 'dik mégis tisztes­
ségesebb annál a bénél. ítélkezzél nát szerűdé, ha 
lehet.

— Igen ám. csakhogy a kétszázötödik azt mondja. 
■uem lehet csak egy paragrafus szerint Ítélkezned, na 
nem mindannyinpM  alá M vonnád, mórt ni mino.-

üdnienk* fa ve

Wflfe &’̂ 'haSümi,

' p- .1*-

K I N T O R N A
j  u-w í

—■ Az én feleségein drága egy asz- 
szony, Nincs fogalma róla, hogy hogyan 
gondoz engem. Este lehúzza a cipőmet.

— Mikor hazajön a klubból?
— Nem, mikor a klubba akarok menni. 

*
Sajátságos! Ennek a Mayernak olyan

leütése szerint a jugoszláv vizek mai szerencséje van a kártyajátékban és az-

fíttnyiun egyformán iák és becsületesek vagyunk rs 
mint a ió testvérek, nem válnak el egymástól sem jó­
ban, sem ross2ban.«

— Jaj, az anyját neki! — vakaródzik a paraszt.
Hát jó, Eitya gazda, mit tanácsolsz nekem, mit 

csináljak?
Édes testvérem, nem agy van az. ahogy én pedig már egészen lekopott. Egészében igen jó ember

neked tanácsolom, hanem úgy, ahogy a törvény akar­
ja, ahogy az tanácsolja, úgy cselekedjél.

— De hát hogyan, kérlek?
- -  Hát így: a negyvenhatodik á azt mondja: ha 

az ügy nem egyszerű, menj az ügyvédhez, fizesd meg 
jól, ezt ne sajnáld, mert másképen még többe fog ke. 
rolni a dolog.

Hát fizetek én, Eitya gazda, inért ne fizetnek? 
De mennyit?

--- Hát édes jó testvérem, a feljelentésért magáért 
adsz nekem négy dinárt és ezenkívül bizony fizetned 
kell még a költséget, akármennyi is lesz.

— De miért négy dinárt — rémül meg a paraszt ictö förvenvkönyvet. a polgári perrendtartást, az ille- 
— ugyanannyi kamatot kivan tőlem Milován? téktörvenyt. az elemi iskolákról szóló törvényt, aztán

- Tudóm, testvér, de itt nem a négy dinárodat ,, í.dtisi üzletekről szóló törvényt, végül pedig a dűlő 
hanem a nevedet .m eg a becsületed. Hát és országutakról szóló törvényt. H<»gy mindezek a 

ti,, vények milyen összefüggésben voltak az egész 
üggyel, az bizonyára mély iigwédi titok, egyedül

úgy van. mondd így van-e? 
Hát . . . úgy van . . .

így aztán megegyeznek és Eitya elveszt a nég\ aninit lehetett nyomban sejteni, hogy ezt az ügyet 
dinárt, megkezdte a pórt a névért és a becsületért. Ez semmiképen nem lehet az egyszerű ügyek közé 
a pör folytatódik mintegy hat hónapig, mindig uiabh számítani, t. i. azok közé, amelyek törvényileg egyet- 
ós újabb költségekkel és mindig kevesebb kilátássá'. ieil \ or,atkozó paragrafusra támaszkodnak . hanem
hogy a paraszt hozzájut a lreesiiletének és nevének ; j(( a paragrafusok egymásra fognak ugrani és összc-
elégtételéhez. vesznek, úgyhogy Eitya alig fogja őket kibékíteni

Íme. olihez a Eitya ügyvédhez vezette el Riszia ,\z ügvvéd természetesen megint emlékeztetni fogja
rendőr másnap reggel a bírót, a papot és Jóvá fii- a teleket arra. hogy a paragrafusok testvérek, akiket
szerest, a szobalány pedig már magára vállalta, hogy 
vigyáz a g.v erekre, mivelhogy ekkora már nem volt 
titok a titok.

Eitya ügyvéd épen két nyers juhbört vásárolt és j  jtva mélyen elgondolkodott és ujjaival dobolni kez-
felakasztotta az irodája falán levő szegre, amikor az 
uj kliensek beléptek. Riszta csupán két-bárom ajánló 
szót mondott, aztán elment. Az ajtóból még vissza­
szólt:

... Aztán nézzed. Eitya. hogy kedvükben i.tri
ezeknek az embereknek, tisztességesek és becsülete­
sek. Nekem teszel nagy szívességet, ha megszabadí­
tod őket a bajuktól.

A pap is, meg a fűszeres is hálás tekintettel bu- 
csuztak Risztától s azután Eitya ügyvédhez fordultak.

Eitya ae asxtaii végénél aill és onnan vette szem-

► /
íf<

Enrifott
ri/tafanosan kedvelt

k o fe in m e n te s  p ó tk á v é  
ifjan la m a tu s  és jó iz ii

s d a cá ra  annak
h a szn á la tb a n  olcsó.-
k a p h a tó  m in d e n

jó l assorláll

k ' füizerkcreskedésbenr

Csirkefogó: Semmi? Hát az elretten* 
tö példa?: *

Egv nr beállt egyik ügyvédi irodába 
és így szól:

- Ügyvéd ur. cl Kpllene intézni ezt 
az ügyet, azért jöttem övhöz, mert nem 
akartain valami zsidó ügyvédhez men­
ni. aki sokat számítana.

\z  ügyvéd elintézi a dolgot és mun­
ka iáért 800 dinárt kért.

\z sok mondja a kliens — én 
cs?.k 400 dinárra számítottam.

Igen, igen, de ez. o-etben az illu- 
/:■' rt is fizetni kell.

Micsoda illúzióért?
Azért az illúzióért, hogy azt hit­

re. hogv nem vagyok zsidó.

Feleség: Miért is szereltél tulajdon­
képpen én beiéin, l'rici?

Fáj: Uey-e most már te is kezdesz, 
rajra csodálkozni?

K ö z g a z d a s á g

Javítják a dclbánátl utakat. Yrsacrol 
jelentik: A vrsaei állanjépitészetl hivatal 
értesítést kapott a minisztériumtól. hogv 
a délbánáti utak és a vrsaei -Kis Ridi 
csatorna javítására 358.000 dinár hitelt 
szavaztak meg. A munkálatokat a legkö-

ügyre a vendégeit. Az ügyvéd kis ember, széles v il­
lákkal, ritka hajjal és apró szemekkel. Hosszú szürke 
felöltő és uj vi.iorlatászonii-.idrág vau rajta, amely 
minden hajlásuál összetörik, mint a papcndekli. a lá­
bán cipók, amelyikről ,'átbaió. hogy zsírral kenegetik 
és már hónapok óta nem láttak cipőkrémet, a sarok

beiiyemását kelti, aki a hozzá közelállónak mindenét 
odaadná, habár a valóságban szívesebben elvenne 
mindent a hozzá közelállótól, amije annak csak van.

Hát macuk jöttek Erelepnicáhól? szólítja 
meg őket.

• Igen mondja a bíró, aztán elkezdi mesélni 
sorjában mindazt a bajt, amely őket érte, Prelepnicá- 
bun a községi gyerek világ: sjövc:elé\el, itt pedig a 
kapitány határozatával.

A bíró elbeszélése alatt I itya mintegy tizennégy 
különböző paragrafust mormogott el a fogai között és 
pedig hat különböző 'ör\enyhül. Megemlítette a hün-

mint ilyeneket ki kell békiteni, hogy békében és sze- 
retetben éljenek egymással.

így is történt. Mikor a bitó befejezte a beszédet,

dett az asztalon. Elgondolkodtak, hitemre mondom, a 
pap is, fűszeres, meg a bíró is, úgy nézve Eitya sze­
meit, mint ahogy a szent ikonokra szokás nézni.

- - Teringcttét! szólt Eitya és gyanúsan csó­
válni kezdte a lejét - szokatlan, törvényileg és for­
málisan is szokatlan ügy aztán felemelte a fejét és 
egyenesen a bíró szemébe nézett.

— Mondd édes egylcstvérem, akarod-e. hogy » 
kapitánnyal tartsunk, vagy nem akarod?

(Folyt, köv.)
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NYILT-TÉR

Hirdetmény
A szombori kir. törvényszéknek, mint csődbí­

róságnak felhatalmazása alapján a vagyonbukott 
Szabácsi János szombori kereskedő csődtöme­
géhez tartozó, a csödleltár 1—194. tételei alatt 
felvett és 21.950 dinárra becsült rövid és fűszer­
árukat s üzleti berendezést bírósági végrehajtó 
közbenjöttével megtartandó nyilvános árverésen 
eladom.

Az árverés f. évi julius hó 29-én d. e. 9 óra­
kor lesz megtartva közadós üzlethelyiségében 
Szomborban, Radisié-utca 51. szám alatt.

A csödleltár irodámban a hivatalos órák alatt 
megtekinthető.

Szombor, 1927. julius 18.
P r. SCHEER ÁRMIN

7049 csődtömeggondnok.

Hirdetmény
Vb. Zseitlik Béla csődtömegéhez tartozó 1 

drb fényképészeti kartonok préseléséhez való gé­
pet, melynek beszerzési ára 19.000 dinár, s mely 
a csődleltárban 8.000 dinárra van becsülve, mely 
teljesen jó állapotban van. a csödválasztmány ha­
tározata alapján szabadkézből eladok. Érdeklő­
dők a gépet irodámban való jelentkezés után köz- 
ben.iöttömmel megtekinthetik.

Velika Kikinda, 1927. julius 18.
Hr. Ho janié Petar

7054 ügyvéd, csődtömeggondnok.

„D A M A “
E E H É K N E M Ü S Z A L Ó N

A legújabb szabása  

ingbugyik, hálóin- 
gek , kom binék, ho­
zott v a g y  s a j á t  
anyagból tüazsnr- 
ral. Hím zések, azon­
kívül ágynem űéit, 
asztalnem űéit, s te -  
rok stb.

ío ls to je v a  (Ódor) u lica  21.
T e l e f o n  l í l .

Z sid ó  k ö n y v e k
Rubinyi Mózes: Kiss József
Sebestyén Károly: Makai Emil
Goldzieher Ignác : A zsidóság lényege és fejlődése í. 

h n n «» t* » *| II.
Báró Eötvös: A zsidók emancipációja
Dr. Blao Lajos: A taimud
Dr. Kiss Arnold : Salamon ibu Gabiről
Gábor Ignác: Manoello élete és költészete 
Dr. Heller Bernét : Héber mese

Á rn k ö t e t e n k é n t  15 d in á r
Négy kötet rendelés portómentes. A fenti kilenc kötet 
egyszerre való megrendelésnél portómentes küldéssel

130 d in é  •
Az összeg előzetes beküldése ellenében szállítja a

MINERVA D. D. könvvosztálvn

1

D I Á K O T T H O N
(NEVELŐINTÉZET)

középiskolai tanulók löszére a Közoktatási Mlnisstér um köz­
vetlen felügyelet*' és ellenőrzése alatt, szakavatott tanéri 
vezetés és íemgyelel mellett. Az intézet Subo’ icA a áros leg­

szebb és legegészségesebb helyén fekszik.
Állandó tanulmányi ellenőrzés, szakszerű vezetés, erk Inös 

csalódias nevelés-
Olcsó nrak» Jelentkezéseket elfogad fo yő ért Július

Schaffer Mihály intézeti igazgató,
fögimn. tunór. — (’.in : Ál'ami főgimnázium 5956

A Vajdaság legnagyobb koz­
m etikai é s  f o d r á s z ü z l e t e

a  ’

P O M P A D O U R
családi okok miatt, teljes berende­
zéssel, k e d v e z ő  feltételek  m ellett

e l a d ó
É rdek lődn i lehet özv. Lehner A ládám é 
Subotiea, M k o ltt K u ju n d iié e va  u lica  7.

E t a k t á r
v e z e t ő
t e c h n ik a i  a n g r o  Ü z le tb e n  
k e r e s t e t ik  k a u c i ó v a l .

Ajánlatokat referenciák megjelölésével a kiadó to­
vábbit „6980* szám alatt 6980

□ Könyv-é3 zenebarátok figye’ir.ébo! u

J u iu s  15«’ő augusztus 29-ig

•M

*8

•!5

e

2 5  s z á z a l é k
Á r e n g e d m é n n y e l

vásáro lha t sze b. horvát, m a­
gyar, német, fra n c ia  és angol

r e g é n y e k e t
va la m in t m odern és k lasszikus

z e n e m ü v e k e t
V ig  Z s ig m - S á n d o r
könyv- és zenem(l-kcre-kedc.ébp •, SuboHc.i

Vidéki knek könyve’: és k tíáU Jegyzék évei k iv  • 
na' a készevggel szolgálok

I

hí
CKw o
c-I
0

Sí'

*
z

5*se

Kény;- s zenekar tok figyelmébe! ]

Telefon

5 5
FORD AUTÓK u,J És h.vznalt 
T E H E R A U T Ó  eredetigya riar a kon

Autó-és 1 rektoralkatrészek 30% engedménnyel

Autó- és motor-
B E N Z I N

A m erik a i GÉPOLAJOK  
A m erik a i G É P Z S IR
Kék és sárgauszó k ocsik en őcs  
denaturált szesz  gyári ra k tá ra :

Klein Géza és Fiai cég
S U B O T I C A

3

(O

GRAND HOTEL PARK NAGYSZÁLLODA
Budapest, VEI., Barosss-tér 10

Talefon J. 330-8?, 331—83

" 0 -
A magyar főváros legnagvobo és legkényelmesebb 

szállodáinak igyike 200 szobával, a Keleti 
pályaudvar érkezési oldalával szemb n 

Közpon'i gőzfűtés, állandó nie'eg 
és hideg vízszolgáltatás 

Szobák 3 p en g ő tő l fe ljeb b  
Kitűnő konyha. Fejbőrök és pezsgők 

Fsa ádí kávéház elsőrangú cigányzenével, 
nvá'i terasszal — — — K iiön termek

Olcsó könyvek
Alkalm i v é te l!

K-

Beke Margit; M anci, Lac ika , Zsuzsa 
Gyermek regény, 95 lap — ~~

Bródy László: Bohóc, 72 lap — — — 
Erasmus Rotlerdamus: A balgaság d i­

csérete, 143 lap — — — —
Gorkij Maxim : A gvónás, 220 lap 
N. gy Lajos: Az Andróssy-ut, 212 lap — 
Nagy Teréz; A békehajo  (hiúsági re­

gény), 72 lap — ■ — — —
Révész B.: Egyedül m in d e n k ive l, 1691. 

chiller Ottó Bevezetés a b io lóg ia i 
esztétikába —

12 din. 
15 ..

8
18 „  
26 ,,

14 „
32 „

n

-  -  -  -  8

6 0
dinár összegű ren d elésn él a könyve­

ket portóm entesen szállítjuk
A fenti egész sorozat b é r  m e n t e s  
küldéssel (nyolc könyv) ára összesen

1 2 0  d in .
A megrendeléseket sorrendjében szállítja

Minerva d. d. könyvosztály

N y u g á g y
keményfából, I-a lenhuzattal, elsőrendö 
kivitel d a r a b o n k é n t  D i n .  t7O  
ab Subotiea, nagyobb vételnél meg­

felelő árengedmény.

W e itz e n fe ld  és T á rsa , S u b o tie a

65°*' i

vakolat- és

BetOIl-
cserép gyártó  

gépek ,
betonfa lazó gépek,

1 beton üreges b lo k k  
j  gépek,

eső-és lépcsö form ák
csiszoló és po lírozó  

gépek,
cem entlap-prések,

etonkeverők
kő tö rö k , hengerm űvek 
és kavics-m osógépek

Dr. Saspary i  Co., Harliransláill, 1 /W is
Díjmentes mérnöki látogatás 
97. számú katalógus ingyen

99

Rendkívül érdekes
az illusztrált és az egész világon 

népszerű

R a d i o  welt**
mélynyomásu tetővel

Az ÖfBz*»s európai leadóállomások projrammJAn ki v ili érdeken 
aktualitások és értékes möszaki ismertetések

Egyes szám ára S dinár Mutatványszám Ingyen

Wiener R a d io v er la , Wien, I.,
Pestalozzigasse 6/9

Parfimerija KAICS ajánlja különleges kölni vizeit nagyban és kicsiny ben:
Ckypre, Ambra, Lorigan, Kaliforniai Poppg, Orgona, Cgönggvirág, Szekfü, Jácint, /bolya, Nárcisz, Orosz

f



5927. iulius 20 BÁCSMEGYEI NAPLÓ 11. oldal

A KOVÁCS-FELE »

N a g y e n y e d i A rck en ő cs
és

B o ra x -sza p p a n
évtizedek óta elismerten a legjobb és legártalmatlanabb 
arcszépi'.ő és bőrf nomitó szer. — Kapható minden 
gyógysze tárban, drogériában, es illatszerüzletben. —
Főelarusitó: D r o g é r ia  H e r e i  S u b o t lc a ,  

A leksandrova  ul. 1.

SZ E N T I É S  V IR Á G
épület-raühutorasztalosáru ipartelep 

S u b o t le a .  T e le fo n :  3 —88 .
Készítenek: m üb u to rt, épület, p o rtá l, p a rke tt, 

üzletberendezést stb.
Nyári kerti és tonett székek, va'amint parkett állan­

dóan raktáron és olcsón kaphatók.
____ Árajánlatot díjmentesen küldünk bárhová.

U I .
H Ö K Ö NDÖ K

legolcaó h és legfinomabb 
Kivitelben

berendezett kávét* ák, legmodernebb nőt í ld ik a lö k , 
pé v t irc á k  csakis

S C H L A G E R  H E N R I K
speciális bőráru* é> bőrön <109 «r»küj leiében knpbntók. 

M egrendelések. Javítások elfngadtnlnftk.

Mielőtt bárhonnan naptárt 
venne vagy rendelne, kér­
jen ajánlatot a MINERVA- 
NAPTÁRAKRÓL

1928-ra
V a j d a s á g i  M a g y a r  N a p t á r  
Jézus Szent Szive Naptár 
G a z d á k  N a p t á r a  
P e tő f i-N a p tá r  
Kis Naptár

A naptárak még szebb kiállítás­
ban Jelennek meg, mint tavaly 
s minden naptárnál
lén yegesen  olcsóbbak J

A le g jo b b , le g iz ie t e s e b b  e r e d e t i  
é d e s n e m e s  sp a n y o l

P A P R [f A
f e h é r  é s  f e k e t e

B O R S
úgymint mindennemű f i is z e r  és c s e m e g e  

á r u  a Isajutányosabb áron

M laden M. P o w v ’c & Comp.
cégnél LEOGRAD

Vasina ulica IS. — Telefon 5—05

k a p h a t ó
9397

•í.is b-:V
1

<r" * • •
1

Ü / l e t e m e t
Z rlu jak l trg 3. gyümölcspiac, 

Zhidű emplom mellé

h e l y e z t e m  á t ,
ahol a I ’ ‘je sö-endü botoltál, 
hürl, liqueur kel éu pd inkát a 

lego csóbbaii
kics inyben és nagyban

Árusítom

özv. Pollák L ijosné
fi/.eszna^yker sked-i. 70)7

ABLAKÜVEG
minden méretheti lego vsóbban 

kapható
D r a g . Ob r a d o v ié

Üveggyár) lerakat 
Beograd, Kne/ Milano 31 

Uroseva Pivmna

H  u  t  o  r  o  Sí  u  t
<*b< d!o, háló, úri szob a- 

te re  cl ‘ /óse ni,

p o r t á l o k a t  *
legelőnyösebben s/.eiezh ti e

j D ó m já n  V a le n t in
bii lórii zeniében

Subotic’', ZHoJtki »rp 11

Borbélyok figyelmébe
-7*28 polárt beretválc, polárt 
fenők, szijak, kövek, solin- 
géni cs angol heretvák, 
ollók,,, hnjvágógépek stb, 
állandóan raktáron és ob 
csón kaphatók. O r v o s i  
m ű s z e r e k  és minden 
vágóeszközök élesítése és 

javítása legolcsóbb.
MEZNERICS PÉTER

* ósvk műk íszörllknél 
•r id o lb a , I. Brozova ul. 5.

M É S Z
C E M E N T
f a s z é n
T Ű Z I F A

kicsinyben én nagyban 
kopható

I l i i m  K árolynál
I. kö r, S o ko ls ’,<a 

(G m bkö to ) u lica  17.
Telefon: 6-6) 9 9

Komló-szárítókhoz
Chamotte-lég'át és habarcsot 
a legjulányosabban s z á l l í t

G. F in d e ise n  és Tsa
N ovisad , Zeljez ű c  <a u lica  100.

7 47

S u p e r f  o s f a t
kartellen  k ívü li belföldi áru 
kitűnő m inőségben kapható

L e d e r e r  D e z s ő
cégnél, Sombor.

Ugyanott m inden községre  
h e ly i  ü g y n ö k  f e l v é t e t ik .

W EITZENFELD és TÁRSA
Telefen 199. !9? SUBOTICA Telfíon 100.192

Zsineg
Ponyva

A m erik ai M anilla c 
K e n d e r k é v e k ö tö z ö

zsineg és malomhevederek. PONYVAKÖLCSÖNZÉS 
Ponyvában az ország legnagyobb feldolgozó telepe* 

KÁRPITOS KELLÉKEK
Bútorszövetek, szőnyegek, függöny és napellenzők. 

Tessék árajánlatot és mintát kérni!

V O R VI
í? ‘

Temetkezési, Kiházasitó és Szüiészeti Egyesület
V eliki B e c s k e r e k .

"I I
I

TAGOKAT
bármely csoportba felvesz. Az egyesület alapszabá’yai a 
belügyminisztérium 9635/1926. szárru rendeleté alapján 
lettek jó v á h a g y v a .  K é p v ise lő k  Uer0SwG*nskl

a v e z e tő s é g .Bővebb felvilágosítással szolgál
7012

KRAJCOVIC-Iéle (Dr. Spitzer)
UJ VUKOVÁR1 ARCKENÖCS

(nappali és éjjeli használatra)
Utolérhetetlen és csodus eredmény sz* plök, foltok, pa ttanások, 
mittesszsrek, orr-és arcvörösség »•« valamennyi aretbz’átalan- 
ság ellen. Valódi csakis a kész tő fényképével. A rak: Kenőcs 
8 — és 12*— dm., szappan 5*— din., púder ét krém 1<v— din. 
Kapható gyógyszertára* h n. drogériá ban és partomé'Iákban

Depó: KHA.1ÍOVK -file  ryó  ;.v zertnr \LK O Y A K . í

Legújabb modelu filcek érkeztek

» O G Á N Y
kalapjzalonba

T rg  F ra JcSe 15 . H ite lb a n k k a l szem b en .

Fotoamatörök figyelmébe!
G á  z  f é  n  y

b  r  ó  m

p a p í r

A U T O N AK9 I H  H  IWI / W

az eredeti kiváló cngol márkájú és minőségű öoszinező 
napfény papír. Kísérelje ineg és ön is ezen gyárt­
mány állandó vásárlója lesz. Kérje a fotocikküzletben 

bő prospektusunkat

S o m b o r i á r u s í t ó h e ly :
»K O Z M E T IK A «

F oto-S p ort
5570

LÁNG L  GÉPGYÁR R. T.
BUDAPEST 56.

Ajánlja ehőrendu, jónevü, ismert gyártmányait

D i e s e l - m o t o r o k
légsűrítővel és légsűrítő nélkül

S t a b i l  g ő z g é p e k  
F é ls t a b i l  g ő z g é p e k  

G ő z k a z á n o k
Mérsékelt árak. — Kedvező f zetósi feltételek. 

Rövid szállítási határidő. — Díjtalan mérnöklátogatás 
Azonnali részletes felvilágosítással szolgálnak :

Boksán S. mérnök Binder M. mérnök
Beograd, Dcíanska 14 Sarajevo, Kralja Tortka 3

Somogyi László, mérnök
Subotic i, Kr. Aleksandra 15

Bécsi és porosz gázkokszra
valamint elsőrendű t ű z i f á m  
— magánosoktól is — megren­
delést felvesz a legolcsóbb árban

A c s  A n d o r  S u b o t lc a
l l a d a l i é e v a  u l i c a  1 2 . s z .

I p a r o s o k ! M u n k á s o k !
K i n e m  a k a r  tö b b  k e r e s e t h e z  j u t n i  ?
De több keresethez csak eredményes bb munkával, — eredményesebb 

inunkat pedig csak nagyobb szakképzettséggel lehet elérni.
M in d e n k ib ő l l e h e t  k iv á ló  s z a k e m b e r .
Olcsó szakkönyvek százai állnak mindenki rendelkezésére, csak be 

kell menni a B á c s m e g y e i  N a p ló  k ö n y v o s z t á ly ú b a  és kiválasz­
tani azt a könyvet, amelyre szüksége van.

A képzett munkás és iparos több és biztosabb munkát, nagyobb, 
ambíciójának jobban megfelelő munkakört talál.

Minden szakmabeli iparos és munkás megkapja a neki szükséges 
szakkönyveket

Bácsm egyei Napló könyvosztályában
S u b o t lc a ,  Z m n j J o v ln  tr g  3 .

f
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K O H Z  J  M O Z I LIFKA KERT-MOZI

Z ú r v a ! .8> 19-20 Hétfő—sserda
Közóhajra Verebes Ernő 

és l.óth 11a elbájoló
deák filmje

V . O S Z T Á L Y
Az amerik ni filmgyártás repre­

zentáns újdonsága

A K E R I T Ö N Ö
Wairertné m r‘- r »*2»» c. K u iv  ! 

8/indarab in > v imái utált
Kezdete •‘-4 • 9 órakor j

Cidtörtőktől
D O L L Á R - K I R Á L Y N Ő  

A  P Á i J S I  S Z E R E T Ő

Ronald KoJman 
Konstansé Talmagde

A P R Ó H IR D E T É S E K
Aprohird.tí, eyy Mó I Hínár, »Mta»beW» e« íjbuio  
kétairreaea siámit, Legkisebb »próhirá«té* ára 10 din.

Caalt M Ulyarzatt jeliria lévaiakat tavibbihwU 
KMmtaködiaakhaa vilnibályeg •aüálüaadS.

r e íta .a fó k  
E x o o rtö rS k

I

VÁROSI
19

Kedd
L a g j a e r
un és női lodrfts? üzletben 
a kiszolgálás vezet
B u b ih u  jvág& s, m a*  
n lk U r , o n d o la lú s ,  
h a J Ic M é s , h a  .m u n ­
k a ,  m t íA k ir o /ó s  é s  

b a  b a k i i n i k a
Mindsufé’e női hajat a legma­

gasabb Mon vesz

J o v a n  I .a g n e r
fodrVsr. Pasi'^va u'in «>

j  H Á Z A S S Á G  j
v w m w */*aa a a / ^ / íaaaiw \aaaaaa Í
Sok vagyonos nö \ag \«>.»- 
tálán urakhoz is férjhez* 
menni óhajt. Megbízást eh 
fogad »Anior< házasság- 
közvetítő iroda, Temesvár. 
4. Str. Berteloth 21. 1622

’ Vizsgázott okleveles koz- 
mehkns no ajánlkozik un 
hazakhoz niassz í ro za s ra
sovánvitó kúra vezetésére 
arc masszázsra s minden 
k ozmelikai beavat hozásra
Cím. K-nó Subotica, Sentai

‘ ut 57. Levelezőlap In vasra 
házhoz megy. 6934
Aki havonta 6 7000 <li- |
nárt akar keresni, az for­
duljon Albe \ojniclmz, Zed- 
ník 17. a. 6946
Szobaiestösegéd, idősebb 
azonnal beléphet. Lazar 
K o b i 1 y sz k y szobafestö és 
mázoló, Üacko-Giadiste.

69 ól

18
Hétfő

Élő szobrok
sportkép

MOZ
20

Szerda

Nászuiazás
hu/lesz i

És/.uk-Amerkába utazom. Hajlandó 
\agyo megfelelő tömegcikkel vary 
< UflW őrt «.Ve<itós ctftjd >ót magam* 
inat vinni. Érdeklő ’ö ; kó ö jva a 
el U rövid elrá<dUÉSZA A rt.K IK A  
jp j »Ara J{ <, c (J n R Hit a jjrprt \ ,| 
ORA*)EA Uornanim

A  v i l á g  u r a
enL kfeszi o kalandordráma A »ó evepben

JZarri Hi!l és M arja U nd

Gazdasági akadémiái vég­
zett földbirtokos megfeleli 
leliki intelligenciával ren­
delkező hölgy ismeretségét 
keresi azonnali házasság 
céljából. Jól termő földbir­
tokom kényelmes megélhe­
tést nyújt, amiért is hozo­
mányra nem tartok igényt 
Jövendőbelimtől csak azt 
kívánom, hogy 30 éves ko­
romnak megfelelő korú és 
csinos nö legyen. Nem űzök 
tréfát, ezért csak komoly 
és teljes című leveleket fo­
gadok el >Családi állapot 
nem határoz* jeligére a 
kiadóba. 6894
Házasság céljából szeretnék 
megismerkedni komolyabb 
nővel, ki némi hozomány- 
nyál rendelkezik, lehel gyei- 
mektelen özvegy is. Saját, 
szabad vagyonnal rendelke­
zem, 26  éves vagyok. Alán 
latok > Komoly* jeligére 
Kardos hirdet óvá 11a Iáihoz 
Novisad kéretnek 7051

Foglalkozás

(üléses csukott

(Coupe) Ford autó,
ókarban levő, keveset használt, 
viU.»niiní használt Ford te lié - 
.1 utó ö csön e adó. Ford, Ford- 
soii alhatiészek legolcsóbban 

bcszerezkeiők 5613(1
F ö litv  r i B é lá n á l

Lt >i Bcőej Telefon 8 '.

Ügyes fiuk piaci árusításra 
azonnal felvétetnek. Cim 
a kiadóban 7057
Tanonc felvétetik accumula­
tor cs villanyszerelőnél. — 
Wilhelm, P; sióévá ul. 2.

7O6t

Kifutóhut
kórház.

keres a zsidó 
6970 I

C s é p l é s l i e z
I-a minöcégii, száraz, poi. 

mentes
F A S Z E N E T

ajánl
R é v a i  A d o l f
Subotica, SokoJska 2 

Telefon 5-51 5727

Fttm olnáT, bosszú gyakor­
lattal. jő bizonyitAányokkal 
állást keres csere és export 
malomba azonnali belé 
pésre. Próbaidőre is me­
gyek. Szives megkeresést 
kér Császár .1. fömolnár. 
Bernek fBaéka). 7042
Boltiszolga felvétetik Klem 
Géza é̂ s Fia cégnél. Suboti­
ca. 7048

K e r e s ü n k
jobb irodai (nőtlen munka* 
erőt, a kondószezonra, aki­
nek fokép »,n a német le­
velezést k< íl tudnia, jó 
fizetéssel. — A szláv nyelv­

tudása megkivántatik.
Altman J. és Társa

Petrovac (Backa).
70’ 3

Eladó autók 507-es Fiat 6 J Nyugágyak pi ma gőzölt ke- 
uléses, De Dion Bouton 10;ményfábol a legerősebb vi- 
G Y. 6 üléses, Citroen • torlavászonnal bevonva, da­

rabonként 127.50 dinár re­
kordáron, továbbá függőin 
lók 170 dináréit \n piáitok 
Mák so Sal go. < )hijok—- Som 
bor._______________  7004

Teljes urídívatberendezés 
olcsón eladó és azonnal át­
vehető. Érdeklődni lehet 
365. telefonnál. 7062

Szentán az ujfemplom té­
ren egy ház teljesen felsze­
relt cipészüzlettel együtt 
küjön-külön is eladó. Bodó 
Orbán, Tig Cara Dusana.

7059

üléses )0 (’. V.
Yurtz aulótaksi 
Subotica.

Bővebbel 
vállalata 

692;

Eladó Szuboticán az álle- 
mással szemben egy trafik 
0 k many-. post a hé I y eg, 11 j - 
ság és papír árusító bőd* 
2 és fél évi bérlettel, veze­
téshiánya miatt jutányosán 
azonnal átadó. Bővebbet.: 
Lajóo Crnjakovié, a vasút­
tal szemben. 6993
Vadonatúj Puch bicikli ol­
csón eladó. Óim a kiadó­
ban.
Uj vaságyak, különbözők és 
egyéb holmik eladók. Pa 
siceva ul. 11. Vendéglő.

Eladó egy jégszekrény na­
gyobb háztartásba vagy ki-

Félházamat eladnám 15.000 
dináréit, főutca \ Il king. 
Iparjogát, vagy útlevelét és 
bárminél n ü 1 ga zo 1 v á nyál a 
hatóságoknál a legrövidebb 
idő alatt megszerzőm. La 
kás közvetítés a leggyor­
sabban eszközöltetik. \ izu- 
mo/ás minden 24 órán be-j | 
lül. Bővebbet > Amerika 
Közvetítő 1 Foda Szubotica. 
föpósta mellett. _ 7065
Fraga luxusautó, 6 üléses 
35 (IP, eladó, esetleg ki­
cserélném í üléses eu/ópai 
márkájú autóval. Óim: Pét 
leldik Háry, Lastina ul. to 
Sombor. 7050

Mész- es kőbánya 
V e!ik a  a leckiadósabi 

és legolcsóbb
ineszet és  

.o lyóvizi schottert
szá litja mindenféle

betonhoz
Képviselet:

Lavos lav  L c itn e r
Csjck, 1. Samaóka 7.

Adó- és 
mindenné-

Üvogfal eladó Petrik cim 
festőnél.

tiata’eniber, önálló inunk. - 
erő azonna i

a lka lm azás t nyer.
A»á lato* fizetési igenv ó 
edd gi működés megjelölé­
sével a I övetkező c mr

kii demtók •
W .lhelm H i t ’ ru  á . id  

V s« (P.ana » 7 U

Közvetítünk:
i vámügyekben, 

mü engedéh ek beszerzése­
mé) t ralik-. vendéglői-, 
iparjng.. állampolgársági

1 és illartózkodási engedé- 
i lyek, útlevél és vizűm be- 
i szerzésnél az összes álla- 
, irtokba. Újoncok! Szakava­

tott. egyének pontos felvilá­
gosításokat adnak katonai 

i mésZetü, különösen so- 
rozási szolgálati idő meg­
határozására és jogos ese­
tekben a szolgálatok meg- 
rö\ iditésére vonatkozó ka­
tonai ügyekben. Nemzeikö­
zi Iioda. Cubotica Alck-Hulladékólmot vesz Szabó 

szerelő, Zmaj Jovina tig 5. saudrova ul. 9. 
Bácsmegyei Napló mellett.

5974
Olajlengelyes hintó julá- 

| sebb vendéglőbe. 2 drb ai ! n'’osan eladó. Oslobodje-
7025 » tó. Cim a kiadóban. 7063 1 n!

Az a u t ó v e z e t ő  könyvet, a u tó g y á r tá s r a *  a u tó -  
k e r e s k e d e le m r e  vonatkozó szakmunkák kaphatók

a B á c s m e g y e i N ap ló  könyvosztályában
S z u b o t ic a ,  Z m a j J o v ín  tr g  3 .

a u t ó  i r o d a l m a

Faszobrászt, üryes munkás) Használt, 
keresek azonnali belépésre'
Weisz faszol)rász, Zagre11
M oravska 26.

Borbélysegédet azonnal fel- 
\ esz Balogh hoibély, \ III. 
Milos Obiliceva ul. 59. Su­
nol ica 7070

/ó rh a n  lóvé 
autói, bármilyen gyártmá­
nyul megvet e I re ke rese k f

7029 j Ajánlatokat -lyártmány é? l S)1,sj(«Kvciböl átadunk el
ár megjelöléssel a kiadobq i árusítóknak, vseileu bizo- 
kérek. K7níí 1 • ■

Az állami oszlálysorsjegy

6/03 i mányeladásra is legelönvö- 
sebb feltéti'lekkcl. Megke 

1000 műből álló magyar icsések >Subkolekler« jeL

)•» 7013

Vidéki levélren 
délé ek t uson' 
naf elintézünk.

Mindenkinek 
szívesen kű/d nk 
rés letes kon v  

je tiit' kei

j K Ü L Ö N F É L S

6S7I
fa n to m  és pincér urak fi­
gyelmébe! K t dinár a 
gallér, hét. dinár a kemé­
ny ilett mg mosása és vasa­
lása. Czirok Mária nagvme- 
sodáiában, Duliceva ul. I'*r — r — üz 1/

Segéd, fűszer- és csemege, 
szakmából, felvételik. Cam 
a kiadóhivatalban. 7044
Állást keres kitanult fü-
szeressegéd, 26 éves, egye­
dülálló vállalna pénzbesze. 

döi vagv más munkáid já 
ró állást 10.000 dinár kall 
cióval. Megkeresések Jé. 
munkát?rö« teI igére Kanlo- 
hirdelöx állataihoz Novisad 
kéretnek. 7052

könvvtár egvbe vagy rész­
letbe eladó. - -  Szubotica 
Zrinjski frg 9. Trafik. 6877

i gé re .111 gn n íosse, Z a gre b 
Xnujcvac 20 (dinre külden­
dők.

6 8 0  kar tiszta  buzasze

Masamód kerestetik aug 
1-re. Fizetési igények meg-, 
jidőlésével részlefes ajánla­
tok > Osijek< jeligére c lap j 
kiadóhivatalába, kérek. ,

7069 I

VÉTEL-ELADÁS

H & zholy ek í c sz 1 c I f i ze t c sic 
szegedi szőlőkben teherpá-

volt az eredmény, midőn eyy 550 keresztből álló 
buzaszalmát, mely már e.;y Közönséges dobkosár­
ral lettcsépelve, betótsiues géppel, szakértő bizottság 

előtt u'nna csépel1 iink
Pénzt, időt és mun’M- 'ak-’H '•••>■>’

a  d o b k o s ú r  b e t é t l é c  a lk a lm a z á s a v n l .
Kdrdezöfckö'íóare inuycn hé mentve nyújt (• ivílAg rí*a«|
BÁRDOS é i BRACHFELD, NOVISAD

z r t  í «é ' \ r í .  1<»5—1O7. 1443

Ne mulassza el az alkalmat
Női kézitáskák finom bőr­
ből 30 dinártól. \öi haris­
nyák nagy választékban.
Selyem nyakkendők 2.8 di-•* »
nártól. Férfi ing, príma 

7006 í anyagból 75 dinártól. Jó 
; minőségű férfi zokni 15 di­

nár. Gyermekcipők 30 di­
nár. Duplán varrott szan­
dál minden számban. Vuj- 
kovics János (volt kis há­
z i : )  Budidévá 3.

Uj kozmetika. Hölgyek fi*
gyeim’bel Szakszerű első­
rangú kozmetika és arc- 
ápoiá? kizárólag S0ossma* 
yero v a ul. 8., I H ú sp ia c  
Úgyszintén a legjobb gyógy 
kenőcsök szeplő, májfolb 
puffanás ellen. Hajszálak 

! és szemölcsök villannyal 
! azonnal eltávolíttatnak.

Kérem figyeljen a címre.
' (ivakodjck a silány után­

zatoktól.
Főtér közelében egv vagv 
kél. bulmozatlan szobái Ke­
resek. Ajánlatokat >57< jel­
igéié a kiadóba. 6933

Bérbeadó vendéglő. A síbe-1 Üzlethelyiség kiadó. Jelaei
bra.ni iparlestület f. évi jú­
lius 24-én d. u. I órakor 
nyilvános szóbeli .árlejtésen 
3 év tartamára bérbeadja 
székhazát a benne levő

éeva ul. 5. sz. alatt, a volt 
óráshelyiség, augusztus 1-re 
kiadó. Bővebbet a házmes 
térnél. 7045

lyaudvarnal (falverésre ab-í.vendéglővel együtt. Az ár­
kai inas föld) és a belváros­
ban ferenciok temploma 
mögött . Érdeklődni: To­
rnánál mérnöknél, Városi 
bérpalota. 6902

lejtési feltételek az árlejtés 
előtt kihirdettetnek, kü­
lönben az ipartestület tit­
káránál megtekinthetők

• 7063

Műhelynek, raktárnak al­
kalmas helyiség azonnal ki­
adó. Bővebbet Skotus Yia- 
tora ul. 40. 6879

Hova megyünk vásárolni ? 
Donátb Lipót ócskavaske- 
reskedöhöz Szuboticán YII 
Cara Lazara 29. Ott félig 
ingyen kapható mindenne­
mű vas, transzmissziók- 
\asuti sínek, mezei vasút 
sin 5 kgr folyom., vasko­
csik föld és fahordáshoz, 
kazánlemezck, kazán rosté­
lyok és gépalkatrészek. Vi 
dékre is szállít. Ugyanott 
veszek minden mennyisé­
gű ócskavasat. 6948

Ccntralna Banka záloein. 
tézCte Subotica, mérsékelt 
kamat mellett folvósit köl­
csönöket minden értékkel 
biró tárgyra. Nyitva 8— 
12Jg d. u. 5294
Főtéren csinosan bútorozott 
uceai szoba azonnal kiadó. 
Cím a kiadóban. 7(X>6

C  P  p x c e lh n ,  Uér- U V aLU, r o u n d  s Uö - 
c - 'in edén y  uzite’em > l yú- 
in Ücspiacr.i K e lu is ó ássp - 
•i .lista és .Va^yb íz  r kö/é Í»C- 
Ivczt oh ni, ahol n e.’ V szórt ro- 
zot raktárt, be 6fte> üve^ek- 
bő ón ífii választékot tartok.

B e r k e s  J ó z s e f

Rúd é vfl uh 4 (Gyllmölcnpiac 
_____ 4139
«HR ?£&&

Szentai kis Szeminárium 
helyiségeiben clv<áIla lók 
gimnazista fiukat teljes el­
látásra havi 550 dináréit. 
Fgyszcmélycs szobák is 
kaphatók. Gondos felügye­
let. Bővebbéi levélben is 
Ja\ orszkv Endre, Beograd* 
szka ul. 5. Gimnázium köz­
vetlen közelében.

ELŐNYomdá?
MODESn Ol FELSZERELVE, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT

L e o p o l d  
S á m u e l

előnyomd* berende- 
xisi gyára
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